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Amerikos Vokiečiai
Renge Kare Canadai

[ORGANIZAVO 200,000 ARMI- 
J4-

I Washington. — Suvienytų 
[Valstijų teismas išnešė apkalti- 
[nimus vokiečių geheraliam kon- 
Isului Franzui Boppui; baronui 
Ivon Schackui, vokiečių vice-kon- 
Įsului, ir Maurice Hall’ui, turkų 
Igeneraliam konsului. Be to, A- 

■TTBmerikos teismas išstatė eilę kal- 
H^Btinimų prieš tuziną kitų vokie- 
nąįfiiĮ ir jų šalininkų. Visi jie kal- 

tinami tai už organizavimą agen- 
tų, kurie ardė Amerikos ginklų 
ir amunicijos dirbtuves, tai už 
pristatymą vokiečių karės lai­
dams anglies ir maisto ir įvai­
kių kitų reikmenų, tai už suo­
kalbius prieš Canadą.
I Ypatingos atidos užsitarnauja 
Vokiečių suokalbiai prieš Cana- j 
lą. Amerikos valdžia susekė, kad 
vokiečiai norėjo išardyti Wel- 
ando kanalą Canadoj, kad jie 
|andė išgriauti tenai geležinke­
li] tiltus ir tunelius, ir kad bene 
tai vokiečių darbas — ( 
jarlamento sudeginimas.
[Tačiaus patsai įdomiausias da- 
ykas yra štai koks: Suvienytos

SUDEGĖ CANADOS PARLA­
MENTO RŪMAI.

Ottawa, Canada. — Sudegė 
Canados parlamento rūmai. Sie­
nai bevirstant, užmušta šeši 
žmonės. Brangus parlamento 
knygynas taipgi sudegė. Pasida­
rė $5,000,000 lėšų. Nužiūrima, 
kad tai vokiečių šnipų darbas.

“Providence Journal” keliomis 
dienomis pirm gaisro persergėjo, 
jog vokiečių šnipai ką-nors nori 
padaryti parlamento namams. 
Tas laikraštis tikrina, kad tai 
darbas vokiečių, suplanuotas v. 
Papeno, vokiečių ambasados na- 
ria, kuris buvo išvytas iš Suvie­
nytų valstijų už darymą suokal­
bių Amerikos amunicijos 
lų dirbtuvėse.

gink-

PHI-

Lietuvoj ir Tafrp Pabėgėlių

NEPRIKLAUSOMYBĖ 
LIPPINAMS.

Washington. — Suvienytų 
Valstijų senatas nutarė Philip- 
pinų saloms duoti nepriklauso-

> už porosCanados mybę ne vėliau, kaip 
'• metų.

CUKRAUS DARBIĄĮįĮNK
----- "į J - O

'■J is susekusio^ kad; Vokiety oš
WELD| įcjepąj,. ^ląp^tydanues>

■ indė Amerikoj ^uorgaiiizupti

lite. ĮdtiĮ Pos nauJaus’os mados šautuvais 
1 r kulkasvaidžiais ir užklupti ant 
4' ganados, pirmių-pirmiausia ant 

wellando kanalo ir kitų punk- 
;ų, per kur yra gabenama An­
glijai maistas, kareiviai, ginklai! 
| amunicija.
§ Daryti panašius suokalbius 

■enoj valstijoj prieš kitą jai 
gĮtaugišką valstiją tai yra prasi- 
Kngimas prieš tarptautinius 
Įstatymus.

KAIZERIS VILNIUJE.
Juokties reikia, kada skaitai 

vergiškai-įpaJtriotiškuose laikraš­
čiuose garbinimus caro. Nema­
žiau gauni žmogus nusikvatoti, 
beskaitydamas panašiuose laik­
raščiuose garbinimus kaizerio.

Žemiau paduodame ištrauką iš 
prūsų “Lietuviškos Zeitungos” 
(laikračšio), kuris šitaip aprašo 
kaizerio apsilankymą Vilniuj:

“Ciesorius Vilius i 
šiose dienose Vilniuje, 
šiame mieste Lietuvos, 
laiškams (laikraščiams) 
fuojama apie tai 15 d. 
šio (gruodžio) šitaip:

“Garbės vartai, pinikai, 
riunos ant butų ir Vilniaus 
vėse. Ciesorius parkeliauja, 
einame per senovišką, žemą lau­
ką ant siauroko kiemo, ant ku­
rio senoji vokiškoji bažnyčia 
stovi. Abišalei tako yra eglės į- 
kastos. Bažnyčia yra pilna vo­
kiškų Žalnierių. Po kairės nuo 
altoriaus sėdi ant kelių trumpiu 
suolų pors augštų apcyrų (ofi- 
cierių). Pirm jų, priešais kozel- 
nyčei, kelios atsilošiamos kre- 
sės. Prie atvirųjų durų stovii 
abu kunigu vokišĮ^j^rpacapij^^ 
jhrodu žffiS^SHuęm eg-J
lėmis ddiirttuojw kuriupmd

kompatnijoš^ darbihTfikų. Kompa­
nija siūlo straikeriams 55 va­
landų darbo savaitę ir 5 nuo­
šimčius didesnę algą- O darbi­
ninkai reikalauja, kad dar kom­
panija mokėtų jiems pusantro 
sykio brangiau už viršlaikio dar­
bus.
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■lusitanijos DALYKAS B RAMIAI UŽBAIGTAS.
j ■ W ashington. — Suvienytų 
FK^alstijų valdžia susitaiko su vo- 
Bkiečių siūlomomis išlygomis de- 
■ti Lusitanijos nuskandinimo, 
«ur žuvo suvirš šimtas Amerikos 

gliėčių.
■ Vokiečiai pripažįsta, kad, skan­
indami Lusitaniją su ameriko­
nais, jie negerai pasielgė. Vokie- 
|jja apsiima užmokėti už Ame- 
iiikos piliečių gyvastis. Išreiškia 
Pasigailėjimą delei tų ameriko- 
taų mirties, ir atkreipia Amerikos 
Saldžios atidą į tai, kad Vokieti- 
įą nustojusi ir kovą vesti povan­
deniniais laivais daugiausia to- 
Jdėl, kad daugiau nedarius blė- 
Sies Amerikai.

NAUJA FORDO EKSPEDI­
CIJA.

Detroit, Mich. — Henry Ford, 
automobilių fabrikantas, rengia 
antrą ekspediciją Europon su 
nauju planu padarymui 
tarp kariaujančių šalių.

taikos

16 ŽMONIŲ PRIGĖRĖ 
VINYJ.

Little Rock, Arizona. — 
kansas upei ištvinus, buvo 
semta visa eilė pakrantinių
mų ir miestelių. Prigėrė 16 žmo­
nių.

POT-

Ar- 
ap- 
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Lietuviai užmušti ka­
sykloj.

j Wilkes-Barre, Pa. — Notting- 
ąmo kasyklai įgriuvus, liko už- 

Btašta septyni darbininkai. Tarp 
randame lietuviškų var­
tai: Mikas Michalonis, 

bala ir W. Bolesta; tarp 
■rra Petras* Jankauskas.

VĖL SUŠAUKTA DUMA.
Petrogradas. — Caras atidarė 

Valstybės Durną 9 d. vasario. Ji 
buvo uždaryta todėl, kad rusų 
valdžia bijojo jąją laikyti, kuo­
met rusams karėje nesisekė; bi­
jojo, kad Durnos svarstymai ne­
sukeltų liaudies prieš valdžią.

Caras atstatė ministerių pir­
mininką Goremykina; jo vietą pa­
vedė Sturmeriui.
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■blijos^mokytojas or- 
ffANIZUOyĄ KARIUOMENĘ. 
■Philadelp^B. — Drexel Biddle, 
inblionierius;« didžiausias bibli- 
Įos mokytojas Philadelphijoj 
dfeiuge su kitaį| organizuoja ar­
mijos korpusą Mš 30,000 vyrų, 
tikiuos apsiima Mnai prirengti 
prie karės.

RUSAI NETEKO 3,000,000 
KAREIVIŲ.

Londonas. — Amerikos rau- 
donasiss^ryžius apskaito, kad 
karėje rusai neteko 3,000,000 ka­
reivių,, užmuštų, sužeistų ir pa­
imtų belaisvėn. Rusai gi turi 
austrų ir vokiečių belaisvių 1,- 
000,000.

CARAS NELEIDŽIA FINŲ Į 
UŽRUBEŽĮ.

Kopenhagene, sulig rusų val­
džios reikalavimo, suturėta 400 
Finlandijos išeivių, keliaujančių 
Amerikon. Rusų valdžia sako, 
jie turi eiti rusų armijom.

Rusai Paerne
Erzerumažmbnių, iš didžiausios dalies len­

kai ir lietuviai susirinkę buvo ir. 
gąrsingų rykavimu pasveikino. Į 
Tas rykavimas atsikartojo vis 
išvien iki ciesorius po didžiųjų , SMARKUS MŪŠIAI VAKARŲ 
stmpų į Dievo namus inėjo, se-i e FRONTE.
kainas savo sunaus, Hindenbur* Vakariniame karės fronte, tarp 
giB Ludendorffo, Eichhorno ir j vokiečių, iš vienos pusės, ir an- 
ki® Buvo tai per visą mier pra- 
kilmis pa žvilgis, Vokietijos cie- 
sorįiy ir jo gabiuosius vadovus 
tarp šitų augštųjų stulpų bei 
SvrėiiĮnųjų stovylų vaikščiojant 
matyti, prie to stebuklingai ma- 
lonųs vargonų balsai veik paty­
lomis, veik vėl ūždami per Die- 
vcOamus pragrįžo”.
fl ------------------
WSAI STEBISI LIETU­

VIAIS.
*;?(®karų rusai, pamatę pabė- 

gėlių arklius, vežimus, autuvus 
*r juos arti pažinę nusilenkė 
prifštjų kulturą. Tarę: “nėra 
bloga|/kad nebūt ir gera”, tikisi, 
ką® &bėgėliai iš Lietuvos padės 
I-ilgslfi jų pačių kultūros laips- 

abnaujins arklių veislę, iš- 
w įsj-iaisyti “teliegu” vieto- 
®^ijjSmis ašimis ratus, per- 
£ namus, atskirs namuose 

|!uo galvijų, išmokys 
ir -darŽJJL-že- 

®?ti arklą plugu, medi- .
i

mokyki
fi, savo kunigus gerbti,

I V 1 WJĮ p JI o V 1V11VM j^Z JĮ 1 LL1A

I glų ir francuzų, iš kitos pusės, 
! eina smarkus artilerijos mūšiai, 
ypatingai ties Arras, Oise ir So­
mėti. Nei vieni nei kiti negauna 
viršaus.

Pranešama, kad turkai paspė­
jo išgabenti savo kariuomenę iš 
Erzerumo drutvietės; paskui 
drutvietę paėmė rusai. Tik, ro­
dos, kad tokią šaunią tvirtovę 
taip lengvai turkai negalėjo ap­
leisti. /

tau g

PAŠALINA-
VADOVAVIMO

KITCHENER 
MAS NUO 

ANGLŲ ARMIJOS.
Londonas. — Lordas Derby 

statomas Kitchenerio vieton, kai­
po viršiausias anglų kariuome­
nės vadas ir kaipo karės minis- 
teris koalicijos ministerijoj. 
Kitchener busiąs pasiųstas Ai- 

"giptan ginti Suezo kanalą nuo 
turkų. Pastaruoju laiku Kitche­
ner turėjo labai daug priešų, ku­
rie jį kritikavo, kaipo netikusį 
karės vadovą.

VOKIETIJA ŠNAIRUOJA 
ANT RUMANIJOS.

Londonas. — Vokiečių val­
džia pranešė Rumanijos valdžiai, 
kad paleistų savo kariuomenę, 
kuri yra sumobilizuota ir stovi 
Rumanijos parubežiais. Vokieti­
ja ir Turkija siunčia savo armi­
jas į Rumanijos parubežius. Vo­
kietija pyksta ant Rtfmanijos už 
javų pardavinėjimą Anglijai.

RUSAI ATMUŠA VOKIE­
ČIUS.

Petrogradas. — Palei upę 
Houssey, netoli Jacobstadto, ru­
sai pigmę’J1s vokiečių'vienus ap-

irt

VOKIEČIAI BAUDŽIA VIL­
NIEČIUS UŽ GAISRĄ.

Londonas. — Vokiečiai uždė­
jo 75,000 markių pabaudos Vil­
niaus gyventojams už gaisrą. 
Vokiečiai mano, kad gyventojai 
tyčia padegė tą dalį miesto, kur 
buvo vokiečių karės valdybos 
centras.

žilnierni dėviamą galvos apgoj 
bimą po elmės (kariška vokieS 
čių kepurė). Jis spaudžia kunii 
gams ranką, pasikalba su jaitt 
ir elmę nusiėmęs ragina juodis 
pirmyn eiti. Kunigu ginas tai 
daryti. Tai eina ciesorius pirmyn 
ir artinas greitais žingsniais al­
toriui. Jam po keirės sėdžia jo 
sūnūs, princas Oscars, barzda 
apsiželdinęs, su majoro ženk­
lais ant pečių. Jis yra mažases 
Žalnierių giesmiij knygas at­
skleidęs ir paduodąs jas cieso­
riui, kurs tuojaus pilnu balsu 
drauge giesta. Ant suolų po kai­
rės sėdžia augšti apcyrai, tarp 
kurių ir rimtasis veidas generol- 
feldmaršalo v. Hindenburg ma­
tomas. Po Dievo službos nuva­
žiavo ciesorius >su automobiliu 
pas Pilikalnį ant parodęs. Vi­
sos gatvės buvo pilnos žmonių, 
juodakių jaunų mergaičių ir bar­
zdotų vyrų, iš didžios dalies žy­
dų. Visi buvo suplūdę, 
ciesorių pamatytų, apie 
taip daug girdėję buvo, 
taip ilgus metus kaino pakajaus 
ciesorius pagirtas buvo ir kurs 
dabar, neprieteliams jo ciesory- 
bę užpuolus, taip galingai gina­
si. Feldmaršalas v. Hindenburg 
mašeriavo pirm savo vaiskų ir 
sustojo prie ciesoriaus, ant ko 
kompanijos eilėmis pratraukė, 
.taip kad trenksmas jų žingsnių 
per Rennenkampfo namus ant 
Pilikalnio nugarsėjo. Buvo čia 
barzduoti landvėriai, 
pramašeruojant barzdos lingavo, 
buvo ir jauni kareiviai su iškai-i 
tusiais veidais, kurie pirmą 
kart savo ciesorių regėjo. Tada 
užlipo ciesorius su savo palydo­
vais ant Pilikalnio, idant nuo I 
ten gražiausiame ore ant mies-1 
to nužvelgtų. Tuom tarpu susto­
jo ilga eilė Žalnierių bei apcy-l 
rių, kuriems ciesorius geležinius kviečiami pagalbon, privalo ta- 
kryžius 1 ir 2 klasoš padalijo, me darbe dalyvauti, kaip tat ap- 
Tai buvo ant pleciaus prie ka- skričio viršininko tvarkoma, ir 
tedros, arba senoviškosės lietu- sąžiningai atlikti savo prieder- 
vių bažnyčios, kur didi daugybė mę. 

* i

niokyfi, savo kunigus gerbti, 
dorii cerkvėse melsties. Ir daug 
daug io jaukia sau ir pabėgėlių.

daug kas tikisi, kad 
‘-■pabėgėlių pasiliksią Ru­

sijoje ir sumišią su jos gyvento­
jais. Pertat sustiprėsianti pati 
rusą tauta, kuri dabar nyksta 
nuo visokių paleistuvavimo 
gų-ir alkoholio nuodų”.

“Lietuvių Balsas”.

d-r

li-

idant 
kurį 
kurs

NAUJI VOKIEČIŲ PALIEPI­
MAI LIETUVOJE.

^Paliepimų Laiške” Nr. 8 
skaitome tarp ko kita sekamus 
vokiečių valdžios paliepimus 
Lietuvoje:

Policijos paliepimas Nr. 41 
“apie sumažinimą mėsos valgy- 
— j,i mo .

Policijos paliepimas Nr. 43. 
“Savininkai ir vedėjai žemės u- 
kių, kur ligtol buvo sėjama linų 
bei kanapių, 1916 metų pavasarį 
turi apsėti linais bei kanapėmis 
mažiausia tokį-jau didelį plotą 
kaip 1915 metais... Prasižengu­
sieji baudžiami pinigais ligi 6000 
mk., arba kalėjimu ligi 6 mėn.

Policijos paliepimas Nr. 44: 
“apie suruošimą visuotinos sta­
tistikos krašto Vokiečių valdžios 
Lietuvoje.

Par. 1. Suruošimui valdomojo 
krašto statistikos paliepimai:

1. Visuotinas žmonių bei už­
siėmimų suskaitymas.

2. Visuotinas gyvuolių suskai-
kuriems j tymas.

3. Visuotinas suskaitymas ga­
ro mašinų bei motorų.

4. Visuotinas surašymas neju­
dinamųjų turtų.

Pargr. 2. Visų išpažinimų ku­
nigai, kiti bažnyčios tarnai ir 
mokytojai, kaip ir visi tie gy­
ventojai, kurie moka skaityti bei 
rašyti ir apskričio viršininko

Orladviiai yi^a Umokę daryti 
siŠkus signaWs^* tlSdini jie apgali^ 
dinėja rusų žvalgus, temdan­
čius orlaivius.

Į žiemius nuo Bajanos, Buko­
vinoj, rusai užėmė vienus dido­
kus austrų apkasus. Čia atsižy­
mėjo rusė mergina Černiavika, 
kuri tarnauja armijoj po vardu 
unter-oficierio Glousenko. Jinai 
tai ištyrė austrų poziciją šičia 
ir padavė signalą rusų 
mui. Paskui tapo pati 
sužeista.

VOKIEČIAI

t vokiečių visą jų Kamerūno ko----
loniją Afrikoj, kuri turėjo 190,- 
000 mylių ploto su 2,540,000 gy­
ventojų.

15,000 vokiečiij kareivių, su- 
sidedančiii iš juodukų, iperėjo į 
ispanų 
luoti.

koloniją ir liko nugink-

RUSŲ
užpuoli- 
sunkiai

VOKIEČIAI TURI 
BELAISVIŲ.

Berlinas. — Vokietija iki šiol 
turi paėmusi 1,429,171 savo prie­
šų kareivių belaisvėn.

Be to, ji turi atėmusi iš tal­
kininkų 19,700 kanuolių, 7,700 
kariškų vežimų, 3000 mašininių 
šautuvų ir 1,300,000 paprastų 
šautuvų.

1,429,171

VOKIEČIŲ BANKIERIAI 
REIKALAUJA TAIKOS.

Londonas. — Žinomasai ka­
rės korespondentas Gordon- 
Smith rašo, kad vokiečių bankie- 
riai verčia valdžią prie taikos su 
talkininkais. Ir, girdi, vokiečių 
vlldžia sutiktų ir iš Francijos 
pasitraukti, ir iš Belgijos išeiti, 
ir Balkanus apleisti; vien tik 
reikalaujanti, kad butų duota 
nepriklausomybė Lenkijai.

BOMBOS MINTAU­
JOJ.

Petrogradas. — Rygos ir Iks- 
kulio apygardose rusų orlaiviai 
mėtė bombas. Kelias bombas iš­
metė net Mintaujon.

NAUJOS BAISIOS KANUO- 
LĖS VOKIEČIŲ LAIVYNE.

Vokiečių laivynas apginkluota 
naujomis 17-ka-colinėmis kanuo- 
lėmis, kurios neša šuvius 20 my­
lių.

GRAIKŲ MOBILIZACIJA.
Graikija apšaukė savo armijos 

mobilizaciją nup 1892 iki 1914 
metų.

AREŠTAI PETROGRADE.
Petrograde areštuota 48 žmo­

nės. Juos nužiūrėjo priklausy­
me prie revoliucionierių organi­
zacijų. Tarp jų yra pora buvu­
sių Durnos atstovų.

VOKIETIJA NORI TAIKY­
TIS SU BELGIJA.

Vokietija vėl norinti padaryti 
atskirą taiką su Belgija. Žada 
jai sugrąžinti nepriklausomybę 
ir šiek-tiek atlyginti, jeigu Bel­
gija panorės su vokiečiais taiky­
tis pirm pavasario.

NAUJOS KANUOLĖS 
ARMIJOJ.

Rusų kariuomenė aprūpinta 
3,000 naujausių kanuolių Austri­
jos fronte. Mūšiai palei upę 
Strypą eina visu žiaurumu.

RUSŲ

MŪŠIAI PRIE SALONIKŲ.
Salonikai. — Vokiečiai, tur­

kai ir bulgarai smarkiai bom­
barduoja anglų ir francuzų po- 

šio miesto , apielinkėse. 
artilerija buk imanti vir-

zicijas 
Anglų 
šų.

NUSIŽUDĖ TURKŲ SOSTO 
ĮPĖDINIS.

Londonas. — Nusižudė 
kijos sosto įpėdinis, Jusuf- 
din. Sako, tai padaręs todėl 
buvo susekta jo suokalbis 
Turkijos valdžią. Jis drau 
kitais suokalbininkais nore 
leisti talkininkams Dard 
ir padaryti atskirą 
sija, Francija ir

K

Ru-
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Drg. Londonas Kalba i 
Amerikos Gyventojus

(Jo kalba
Mus visus daugiau ar mažiau 

išdirbo musų aplinkybės. Žodis 
“prisirengimas” (prie karės), ro­
dosi, dabar nenueina nuo me­
keno lupų. Mes kalbame apie 
prisirengimą. Niekas nepasiklau- 
sia: Kam prisirengimas yra rei­
kalingas, prieš ką mes turime 
prisirengti?

Šiandieninės karės yra dau­
giau, negu karė vienos šalies su 
kita. Jos yra šalių grupių karės. 
Kuomet mes dabar šnekame apie 
prisirengimą, mes turime šnekė­
ti apie prisirengimą kovoti prieš 
šiokį ar tokį šalių susivienijimą. 
Jeigu revoliucijinėi Franci j ai
buvo galima susivienyti su at- 
galeiviškiausia Europos valsty­
be, su despotiška Rusijos mo­
narchija; jeigu Anglija, konsti- 
tucijinės demokratijos motina, 
Anglija, kuri davė pasauliui lais­
vą Suvienytų Valstijų respubli­
ką ir Canados valstybę ir Aus­
tralijos respubliką ir padėjo kon- 
stitucijiniam įstatymui pama­
tus, — jeigu Anglija galėjo su­
sivienyti su Rusijos carizmu, tai 
kas gi gali kliudyti susivienyti 
Francijai, Anglijai, Vokietijai, 
Japonijai, Rusijai, Italijai, Por­
tugalijai ir visoms kitoms vals­
tybėms prieš Suvienytas Valsti­
jas? Ir jeigu mes turime gink­
luotis, tai turime apsiginkluoti 
prieš visų Europos viešpatysčių 
kombinaciją. Tada mes turėtu-1 
me išsistatyti laivyną tokį dide-Įsius dalykus. Jie taipgi žino, kad 
lį, kad galėtume kovoti su vi- ’ 
sais susivienijusiais svieto laivy­
nais. Mes turėtume įsitaisyti ar-|

kongrese.)
savo gyvastis, bet Dėdės Šamo 
imperialistai tuojaus pradėjo pa­
tįs sau imti atlyginimą; jie buvo 
greiti, kad pasinaudojus “išliuo- 
savimo” judėjimu, ir įgijo Por­
to Rico, Philippinų salas ir savo 
pančiais supančiojo Cubą. Ka­
pitalizmas, nieko nelaukdamas, 
pasiėmė sau atlyginimą. Šitie 
imperialistiniai gaivalai stumia 
pirmyn ginklavimosi judėjimą.

Yra dar trečias gaivalas. Yra 
abiejų lyčių senų moterėlių, — 
išgąsdintų įki proto praradimui, 
— širdingai tikinčių, kad kas- 
nors ateis ir ims kovoti su jais, 
ir jie kiekviename paukštyje ma­
to orlaivį, kiekvienoje žuvyje po­
vandeninį laivą. Kiekvieną per­
keliamąjį laivelį (ferryboat) jie 
norėtų paversti milžinišku karės 
laivu ir ginkluotis kovoti, ko­
voti ir kovoti,

Yra ketvirtas gaivalas, tai yra 
politiškas gaivalas. Tai republi- 
konų partija, mažumos partija 
šiandieną. Jie mėgina iškirsti de­
mokratams šposą, o demokratai 
kaip tiktai yra tokie žiopli, kad 
lenda į republikonų spąstus. 
Republikonai gana gerai žino, 
kad armijos ir laivyno padidini­
mas reikalauja taksų pakėlimo.

Aš girdėjau republikonų dis­
kusijas apie muitus-tarifą. Jie 
žino ir mes visi žinome, kad ka­
rė yra priežastis įplaukų suma- 

| žėjimo nuo muitų už įvežamuo-

karė labai suardė Amerikos pra- 
moniją. Jie žino, kad, ačiū blai­
vybės judėjimui, sumažėjo val- 

miją didesnę, negu kokią kada džios įplaukos iš šaltinio (tai y- 
turėjo ši šalis arba bile kokia ki- ra svaiginamųjų gėrimų), kuris 

x ta šalis.
Kokia yra prasmė viso to kal­

bėjimo apie apsiginklavimą? Iš­
gvildenkime tai. Aš neeikvosiu 

ma, kad yra pelno. Amunicijos 
ir ginklų fabrikantas turi lanks­
čią sąžinę. Žmogus, kuris gali 
daryti sau pelną iš mirties įran­
kių, turi sąžinę, kuri prisitaikys 
prie bile ko. Jis papirkinės val­
dininkus, duos ’kyšius, jis įsigys 
ir kontroliuos laikraščius, jis da­
rys intekmę ant evangelijos skel­
bėjų, jis bjaurios visą politišką­
jį gyvenimą. Karės įrankių išdir- 
bime nėra jokios sielos. Aš ne- 
žingeidauju, kiek pelno yra iš- 
dirbime tų mirtį gabenančių į- 
rankių. Vienas dalykas aiškus, 
tai yra— nežiūrint, kokiu budu 
karė įvyktų, ginklų ir amunici­
jos dirbimo biznis kiekvienoj 
civilizuotoj šalyj bus atimta iš 
privatinių rankų ir pasidarys 
valdžios darbu.

Kuomet jus tyrinėsite šitą 
apsiginklavimo klausimą, jus at­
rasite, jog karės įrankių išdirbė­
jai daugiausia yra pasidarbavę, 
kad sukėlus tą ginklavimosi 
bruzdėjimą, bet ne jie vieni su­
tvėrė tą ūpą. Yra kitų gaivalų; 
yra slaptas, gudrus 
Amerikos imperialistų, 
gaivalai, delei kurių 

I pasigrobė Philippinų
Porto Rico 1898 metais. Tai yra 
pramonijos kapitonai, kurie į- 
sipiršo Amerikos žmonėms už 
apsaugotojus. Jie yra žmo­
nės, kurie nori turėti galybę pa­
saulio reikaluose. Jie yra žmo­
nės, kurie j ieško užrubežinių 
rinkų ir užrubežinių kolonijų. 
Jie neturi drąsos šito atvirai pa­
sakyti, bet jie norėtų turėti to­
kią didelę armiją ir tokį didelį 
laivyną, kad galima butų pri­
versti Europą, priversti visą pa­
saulį užleisti Amerikos kapita- 

naujas intekmės sferas, nau- 
kolonijas, naujas imperijas. 
600,000 prakilnių vyrų, kurie 

ūkė ant prezidento Mc- 
pašaukimo Ispanijos- 
karėje, — tikėjo, buk 
, kad išliuosavus pri- 
Cubą. Toks tai buvo 

onių, kurie aukavo

buvo laikomas gana geru demo­
kratiškų įplaukų šaltiniu, kadan­
gi buvo laikas, kuomet saliunas 
buvo demokratų partijai viena- 

. ^ymyersitętos jr įkvėpimas,

suokalbis 
Šitie yra 
Amerika 

salas ir

šnekomis ir

aš laikau tai 
(pirmenybe),

Yorke, tačiaus, saliunas dar te­
bėra vienatinė kolegija, kurią 
demokratas lanko. Jie gerai ži­
no, kad valdžios įplaukoš susi­
mažino delei tokių sąlygų, ku­
rių negali sukontroliuoti nei 
demokratų partija, nei republi­
konų partija arba net pati Su­
vienytų Valstijų valdžia; ir jie 
žino, kad ginklavimosi agitaci­
ja privers didžiumą kongreso 
demokratų prisiimti atsakomybę 
už uždėjimą naujų sunkių tak- 
sų-mokesčių, ir jie nori, kad jus 
tas taksas uždėtumėte; jie nori, 
kad jus lipdytumėte valdžios 
akčyžės markes prie kiekvieno 
daikto ir prie kiekvieno žmo­
gaus, o tada jie išeis pirmyn su 
savo nauju obalsiu: “Laižykite 
stempas arba nuliežkite demo­
kratus”. Bukite atsargus su to­
mis apsiginklavimo 
agitacija.

Kaipo socialistas, 
dele privilegija
kad turiu progą išaiškinti, kaip 
socialistų judėjiriias žiuri į ka­
rę. Aš esu geresniame padėjime, 
negu jus, demokratai ir republi­
konai. Aš galiu teisingai ir są­
žiningai kalbėti apie dalyką, ka­
dangi, pradedant nuo 1871 me­
tų, socialistai persergėjo Euro­
pą kas link ot šitos pačios dabar­
tinės karės. (Čia drg. Londbn 
privedė Markso žodžius, pra­
našaujančius, kad, jeigu Vokie­
tija pasiglemžš nuo Francijos 
Elzas-Lotaringiją, tai Francija 
susivienys su Rusija prieš Vo­
kietiją.)

Tarptau ti ni uose socialistų 
kongresuose ir viso pasaulio par­
lamentuose socialistai nurodė 
didelių armijų ir didelių laivy­
nų pavojingumą. Visuose kon­
gresuose, visuose pasaulio par­
lamentuose socialistai priešinosi 
padidinimui ginklavimosi ir nu­
rodė, kad didelės stovinčios ar­
mijos yra didžiausias pavojus 
pasaulio ramybei.

Plačiose žmonių miniose gyi 
vuoja nuomonė, kad dabartinė

kare esanti koksai tai nelauktas, 
nelaimingas atsitikimas; kad 
kas-nors sukvailiojo, ypatingai, 
kad tūlas valdonas su ilgais, ka­
riškais ūsais išėjo iš proto, ir 
kad už viską reikia kaltinti tą 
pusiau-karunuotą ypatą. Tai 
yra kvailybė. Tai yra kūdikio 
kalba; tai yra kalba, kurios jus 
išmokote iš laikraščių antgalvių. 
Apgalvokite dalyką, ištirkite, o 
jus atrasite, kad ši karė nėra 
tai netikėtas nelaimingas atsiti­
kimas. #

Ši karė tai yra tiesioginė pa­
sekmė svarbaus ekonominio su­
sirėmimo tarp valstybių. Ši ka­
rė perstato valstybių kovą; 
kiekviena tų valstybių yra eko­
nominė vienata, kuri jieško iš- 
siplėtojimo, kuri jieško laisvo 
ir pilno išsivystymo. Bėdina ma­
žoji Serbija norėjo prieiti prie 
Adriatiko marių, taip kad ją 
nesunaikintų nepakeliamai augš- 
ti muitai ant įvežamųjų iš užru- 
bežio dalykų.

Rusija, kuri turi šimtus mylių 
žemės ant kiekvienos mylios ma­
rių pakrančio, Rusija, kuri ne­
turi nei vieno šilto uosto, kurio­
je gyvena 190,000,000 žmonių, 
užimančių devynias dešimtas 
dalis viso gyvenamojo žemės 
kamuolio—ta Rusija norėjo "gau­
ti šiltą marių uostą.

Tokie šalies reikalavimai yra 
protingi ir išteisintini. Vdkieti- 
ja su savo stebėtina civilizaci­
ja ir kultūra, Vokietija su> savo 
puikia literatūra ir filosofija, su 
savo šauniu pramonijos išsivys­
tymu, su savo inteligentiška, iš­
lavinta darbininkų kliasa — ta 
Vokietija j ieškojo progos sau iš­
siplėtoti; ji norėjo padidinti sa­
vo kolonijas. Josios didiejie sie­
kimai susidūrė su Anglijos sie­
kimais, kuri stengėsi pasilaikyti 
sau visas puikiąsias kolonijas vi­
same' pasaulyj.

Taigi karė nebuvo nelauktas 
atsitikimas.

Galima buvo išanksto ir neį­
spėti momento, kada prasidės 
karėr hgtffL^jšanksta ; i
ma matyti, kad karė buvo Neiš­
vengiama ir kad armijos tariaus 
tiktai, kaipo pramoiiijos tarnai­
tės.

Pirmių-pirmiausia, tai yra eko­
nominė kova, regimasis iš­
reiškimas ekonominio susirėmi­
mo. Žinoma, tai buvo susirėmi­
mas, kuriame lošė rolę ir kito­
kios priežastįs.

Yra tiek daug spėkų ekonomi­
niame ir politiškame šalių gy­
venime. Jame buvo gaivalas prie­
taro ir svetimų tautij neapykan­
tos; ir kiekvienas kvailys .bile 
kokiu laiku gali išnaudoti tarp­
tautinę neapykantą bile kokiam 
žemam tikslui.

Vokietijoj buvo karininkų šai- 
ka, šaika, išauklėta tokiame su­
pratime, kad kiekvienas, kuris 
nedėvi kareivio uniformos/ yra 
žemesnės rųšies žmogus. ' »

Rusijoj, kurios trįs ketvirtda- 
liai gyventojų nemoka nei skai­
tyti nei rašyti, tie gyventojai ti­
kėjo, kad “baltasis tėvelis” (ca­
ras), tai yra Dievo vietininkas 
ant žemės. Tie daiktai šiek-tiek 
supainiojo dalykų stovį, bet pir­
miausioj i karės priežastis bu­
vo ekonominė kbva tarp valsty­
bių. Tačiaus ir ta ekonominė ko­
va nebūtų buvusi tokia pavo­
jinga, jeigu nebūtų buvę tokių 
didelių armijų ir laivynų. Kuo­
met du vyru susimuša, jeigu juo­
du neturi revolverių, tai ne- 
simuša revolveriais, bet jeigu 
turi revolverius ir kulkų, tai 
juodu vartos tuos įrankius, kad 
sunaikinus savo priešininką, kaip 

į tiktai susidurs jųdviejų reikalai.
Organizuodama dideles armi- 

> jas savo apsigynimui, Europa, 
. pasigamino įrankius 
. pragaiščiai. Ir juo 
. mija, tuo mažesnė 
i turi tą armiją.

Juo bus didesnė Amerikos ar- 
. mija, juo bus didesnis Amerikos 
j laivynas, tuo bus mažesni Ame­

rikos žmonės.
Visuose parlamentuose mes 

i protestavome prieš karę. Sticia-

kaip tik jie 
teisingai, o 
nežinau — 
patriotizmą,

būti patriotu; kiekvienas 
gali būti patriotu; kiek- 
straiklaužis-mušeika gali 
tautos himną ir mojuoti

listai negalėjo sustabdyti karės 
delei tos paprastos priežasties, 
kad jų nebuvo užtektinai daug. 
Jie darė geriausiai, 
pajiegė, ir kalbėjo 
ne patriotiškai. Aš 
žmonės kalba apie
lyg apie ką tai didelio. Labai 
lengva 
kvailys 
vienas 
giedoti
vėliava. Bet tik vyriškas vyras 
pajic;yia gyventi ir pasišvęsti ge- 
riausiems savo šalies idealams. 
Tai yra vienatinė patriotizmo rų- 
šis, ką aš pripažįstu.

(Čia drg. London * nurodė, 
kaip protestavo* prieš karę Ser­
bijos, Vokietijos, Rusijos, An­
glijos ir kitų šalių socialistai.)

Socialistai nėra bailiai. Mes 
nesibijome. Aš noriu giliai įterp­
ti į Amerikos gyventojų protą 
supratimą apie didį pragaištin­
gumą prisirengimo prie karės. 
Štai kodėl aš įteikiau 
V aisti j ų prezidentui
rezoliuciją:

Kadangi Suvienytų
gyventojai, kad ir būdami neu­
traliais, negali bešališkai žiūrė­
ti į tą brolžudįngą susirėmimą, 
kuris naikina Europą;

Kadangi karė pripildė baime 
milionų Amerikos gyventojų 
protą, o per tai atstume šalin da­
lykus, reikalingus normaliam 
šios šalies plėtojimuisi, iškeliant 
apsiginklavimo klausimą prie­
šais nematomąjį ir nežinomąjį 
priešą; ir

Kadangi, jei Suvienytų Vals­
tijų kongresas išreikštų norą, 
kad tuojaus butų sušaukta neu-

Suvienytų 
sekančią

Valstijų

tralių šalių konferencija delei 
taikos, tai tuo budu preziden­
tas gautų parėmimą savo darbe 
delei tarptautinės taikos,—

Todėl yra įnešta, kad Suvie­
nytų Valstijų prezidentas su­
šauktų neutralių šalių kongresą, 
kuris stengtųsi sutaikyti kariau­
jančias šalis ir kuris tolei laiky­
tų savo posėdžius, iki neužsi- 

i baigs karė; ir toliau
Lai bus nutarta, kad, atsto­

vų buto ir senato nuomone, ga­
lima įkurti pastovią taiką, jeigu 
neutralių šalių kongresas savo 
diskusijų pamatu paims seka­
mus principus:

1. Pasitraukimas iš užimtų 
svetimų žemių.

2. Paliuosavimas prispaustų 
tautų.

3. Tegul Elzas-Lotaringijos, 
Finlandijos ir Lenkijos liaudis 
pati nuspręs, ar jinai nori įgyti 
sau 
būti 
džia.

4.

Moterų Skyrius, rNemok 
[tos” T 
kelio, ik 
Įi; tada 
f Užtai 
ris, toki 
leidėlėm 
roes dar 
įo, kuri

i Kelei 
“Turb 

iuopų j 
bs než 
eikalai.

pilną nepriklausomybę ar 
po kokios-nors šalies val-

Nuimti politiškus ir pilie­
tiškus suvaržymus nuo žydų, 
kur tokie suvaržymai yra.

5. Liuosas marių vartojimas.
5. Sutartinas, laipsniškas vi­

sų šalių nusiginklavimas.
7. Įsteigimas tarptautinio tai­

kos teismo, kuris už 
šalies nepaklusnumą 
šaukti prieš tą šalį 
boikotą. Ir lai bus 
tarta,

Kad iš bėgamųjų 
Valstijų įplaukų butų paskirta 
$100,000 Suvienytų Valstijų pre­
zidentui, kuriuos tai pinigus jis 
galėtų suvartoti įkūnijimui šios 
rezoliucijos.

kokios-nors 
galėtų ap- 

pramonijinį 
toliau nu-

Suvienytų

Atsakymas “Keleiviui” 
ir “Laisvei”

“Keleivio” nr. 4 š. m. prade­
dama nerimauti, kad Sąjungoje 
Wkąs, 
biznis prasčiau ėjo ir todėl pa­
sirodė, kad viskas v icbegerai. 
Ten rašoma:

“Kas negerai, tai negerai. Tur 
būti, daugelis LSS. kuopų pra­
deda nerimauti delei tos nežinės, 
kaip stovi centro reikalai. “Ko­
voj”, kaip jieškoma, taip tebe- 
jieškoma knygvedžio ir matyt, 
kad dalykai nekaip stovi”.

Numeryje 9 “Laisvė” tą vis­
ką perspausdino ir dar nuo sa­
vęs pridūrė:

“Bet vieno dalyko ir mes no­
rėtume: kad dabartinis P. Kom. 
duotų kokią-nors atskaitą iš savo 
konferencijų”.

Stebėtinai didžiai susirūpinę, 
net gaila vargšų, kaip jiems ru­
pi...

Kada pereitą metą Sąjunga 
puolė trukČiagalviais žemyn, tuo­
kart jie tylėjo, lyg burnoj žvir­
blį butų laikę. Nesakė, kad kas- 
nors nerimastauja, kad Są-gai 
blogai einasi, — skaičius narių 
puola. Tuomet nesirūpino, — 
sakau, nesirūpino. Kaip nesirū­
pino ?—Rupinosij
procese sąveikti; net tūlą dalį 
į atskirą atskalą suorganizavo. 
Dabar jau, krizini, praėjus, kada 
Sąjunga vėl pradeda kilti, paįrę 
reikalai į tvarką ateiti, iždas su­
sitvarkė į normales vėžes, vis­
kas normaliu bėgiu ritasi, — jie 
pradeda žmonėms įkalbinėti, kad 
kuopos nerimastauja; jiems rei­
kalingi konferencijų tarimai ži­
notis Jie nori žmonėms įkalbėti, 
kokius tai paskalus išplėsti, kad 
Są-goj kokia tai betvarkė randa­
si. Mat, nori vandenį sudrums­
ti, kad paskiau... vėl galėtų ty­
lėti...

Jeigu kuopos ar rajonai neri­
mastauja, tai jie žino, kur kreip­
tis, kad jiems reikalingus daly­
kus sužinojus. Centras visuomet 
mielai reikalaujamas žinias kūo 
poms suteikia, ir apyskaita bus 
paskelbta, kaip tik knygvedžio 
įstaiga susitvarkys. JĮ jau tvar­
kosi.

Atleiskite, kad loska, kad ne- 
siprašėme daleidimo, knygve- 
džio j pajieškodami ir iš -konįę- 
rencTjn’" raportų"neisduodamiTTcad 
jais galėtumėte savotiškai pasi­
naudoti. J. Šukys.

Nuo Redakcijos.
Mums rodosi, kad tas straips­

niukas, įtariantis LSS. centrą ir 
kurstantis LSS. kuopas, patilpj 
“Keleivyje be redaktoriaus ži­
nios, nes ir įdėtas buvo tokioj 
nežymioj vietoj, tarp Amerikos 
žinučių. Mums taipgi rodosi, 
kad “Laisvė” be reikalo jį i per­
sispausdino. “Laisvė” puikiai ži­
no, kad nėra Sąjungai jokio pa­
vojaus nei iš Pild. Komiteto, nei 
iš centro pusės. Ką drg. Šukys 
sako, jog tūlą dalį narių mini­
mi laikraščiai į atskirą atskalą 
suorganizavo, t. y. sutvėrė L. 
D. L. D., tai “Kovos” redakcija 
po senovei mano, jog L. D. L. 
D. suorganizuota ne Sąjungos 
skaldymui, bet socialistiškos li­
teratūros leidimui. Bet šis klau­
simas, regisi, jau pakaktinai bu­
vo išdiskusuotas.

MOTERŲ INKVIZICIJA D» 
LEI LAIKRAŠČIŲ SKAITĖ

MO. <įW
Juzė Krizostoniutė “Rankpel­

nyje” rašo, kaip Anglijos die* 
vuoti lietuviai katalikai baudžia 
savo dukteris už pirmeiviški; 
laikraščių skaitymą. TėraEtf 
kius laikraščius dukterims 'ati­
ma ir sudegina, o jasias»pačiai 
sumuša. Bet kai-kada jie padai 
ro tikrą inkviziciją. Pavyzd™ 
vienos “merginos tėvas užtik? 
“Rankpelnį” ir kokią tai “Šakę1 
pakavo t us jos kambaryj. Už ti 
pasiklupdė, liepė žegnotis, mui 
tis į krutinę ir vis pliekė. Pas 
kui pririšo prie rankų gelcžgį
liūs, kad negalėtų atsikelt ir la ąip teb 
kė ilgą laiką paklupdęs”. Mt įjatyt, 1 
jau ir nuo kitų girdėjom, h į 
tėvai, tie, kurie per naktis geri 
kaziruoja ir yra “karščiausi” b 
talikai, laiko pasiklupdę prie b 
vų savo dukteris. Jie nori, U 
jos namie butų. Tuomet jų^bš 
n is geriau eitų: daugiau ateit 
labužių, publikų šlamštų ir ta ■jej<0 R( 
W’- . J į visiši

Kitas “Rankpelnio” korespd įįrbUĮ s 
dentas, Darbininkas, rašo p teturėtų 
našią istoriją. Jeigu mergini B 
tėvas i 
lietuvišką ar anglišką nekatal 
kišką laikraštį, tai užgriauni 
“Bedieviško neturi skaityt”; ai 
ma laikraštį, paduoda mal™ 
knygę, liepia klaupties, mušti 
i krutinę ir persiprašyti Diet 
šiais žodžiais: “Dieve, susimi 
ant menęs, griešninkės1” j

“O jeigu duktė paklaus, b 
taip prasikalto, tai tėvas užve 
ant viršaus į ruimą, pririša pi 
lovos ir liepia poteriaut. Dūk 
sako: “Aš angelskai poterio 
geriau galiu”; bet tėvas nes 
pranta, tai sako: “Mokinkis I 
tuviškai poteriaut, tai tau 
reiks laikraščių skaityt, — 1 
ištvirksi!” < 
kad negalima laikraščius ■ 
tant ištvirkt, tai tėvas liepia 

^’sT^dėt^ii^L—p laikrasč
ir knygas; jeigu to nedarai 
lazdą paėmęs, muša. Ir į <& 
tuvę nenor leist, kur galis 
gaut darbininkų laikraščių ars 
sitikt su bedieviais, socialistą |.

[“LSS. 
lausio 2 
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VARO PROF. SCOTT 
RINGĄ Iš TOLEDO 

VERSITETO.
Toledo, Ohio, kunigai 

nieriai užsispyrė išėsti profeso­
rių Scott Nearingą iš Toledo 
universiteto. Jis čia buvo pa­
kviestas po savo atstatymui iš 
Pennsylvanijos universiteto. To­
ledo universitete jis, kaip ir 
Pennsylvanijos, smerkė neteisų 
visuomenės rėdą ir kapitalistų 
sauvalią.

Vietos kapitalistai su savo 
klapčiukais-kunigais šaukia: Ne­
galime leisti, kad musų vaikus 
txurkintu socialistas!

Valgomųjų daiktų kainos Vil­
niuje gana augštos: arbatos stik­
las nuo 10 iki 20 pf., obuolių 
svaras 60—80 pf., kavos — 40— 
50 pf., alus apie tiek-pat (deg­
tines ir kitų stipresnių gėrimų 
neparda vinėj ama), dešros visai 
negalima gauti.

^Ateitis”.

MARGARETA SANGER 
DRĄSI GIMDYMŲ KONTR® soci 

LĖS SKELBĖJA.
Suvienytų Valstijų krasa I 

sisako siuntinėti Margard 
Sanger knygutes, kuriose ji du 
da patarimus, kaip apsisaugo įjy— 
nuo didelės šeimynos. Jinai rt ~ 
tu ir žodžiu skelbė, kad yf Į" 
darbininkams reikia žinoti | 
dalykas. Nes ir su maža šeta L v , 
na ir tai šiandieną darbini^ 
gyvenimas skurdus. O prigimt Ir 
ti virtinę vaikų, skurdžiai ji* 
fiziškai išauginti ir neduoti ą 
švietos, tai reiškia padaryti ji* 
nelaimingais visam amžiui 
veisti kriminalistus. Nes iš I » v. 
kių fiziškai ir dvasiškai nuste! Peciai 
tų vaikų ir išeina didžiau^ gį 
nuošimtis kriminalistų. 4

Už Margaretą Sanger 
stoja progresyviškų motį 
draugijos, socialistai ir jųjų 
raščiai.
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aš matau taflH 
veikia, dirbjgS 
pati nežmodafl

KODĖL MUSŲ MOTE?) 
NEVEIKIA.

N 3 “Kovos” Moterų Sm 
je randame straipsniuką “M 
sų moterų apisleidimas” H 
aš norėčiau Amerikos fl 
tuvės moteries paveikslą H 
rodyti taip, kaip aš jį matau !

Pirmiausia, 
ją minią, kuri 
sumoje, nei 
ką nuveiks.

Toliaus, aš matau vyrus ir1] 
liatą moterų, taisančių kelty] 
šviesesnę ateitį. Šalia Jųjį Jfl 
tau daugelį moterį/ kurios « 
nemoka veikti, betęjojįš stebisi 
veikiančiųjų veiklumo1 ir M 
giasi jų darbu. X ?

Bet štai ir viena-kita iš tą, M 
rios stebisi iš mokančiųjų vefl 
pašoka prie darbo, pradedi fl 
darbuotis. fir jįi tuojaus pasaH
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ynus. ^Nemokančioms jpa nėra vie- 
Įtos”. Tada jinai pasitraukia iš 
kelio, iki gausjprogą išsimokin­
ti; tada tai jaif ji dirbs.

Užtai nevadinkite mus, mote­
ris, tokiom^ tinginėmis ir apsi­
leidėlėmis. Vely žinokite, kad 
mes dar nemokame dirbti to dar­
bo, kurio/š musų reikalaujate.

Slan—tė.

ICIJA D&
SKAITY.

š “Rankpel-
nglijos die-
ikai baudžii
pirmeivislq

kterinwiti

«! KAS GI CIA?
Pavyzdi 

ėvas užtilo 
i tai “Šakę- 
aryj. Už ti 
gnotis, mui kuopų pradeda nerimauti delei 
pliekė. Paj 
ikų gelcžp Reikalai. “Kovoj” kaip jieškoma 
sikelt ir lai 
ipdęs”. Me batyt, kad dalykai nekaip sto- 
rdėjom, h 
naktis geni 
rščiausi” b 
pdę prie 11 
ie nori, b jr padavadijus, idant pra- 
)met ją, m &|jnus įU0S neaiškumus. Iš są- 
ugiau ateį hng0S reikalų jau organe visai 
nštų ir fffl į

'Keleivyj e” skaitome:
Turbut daugelis LSS.-gos

ps nežinės, kaip stovi Centro

taip tebej ieškoma knygvedžio ir

LSS. V I-tojo rajono valdyba 
Sausio 23 d. turėjo Montelloj sa­
lo suvažiavimą, ad apkalbėjus

lieko nesimato, o apie S. Parti- 
ą visiškai užmiršta. Centras

> korespa saldžiai sau miega. Taip 
>, rašo p 
'U mergių 
dukterį ko I „ A .
ką nekati ?° No- 4- Tai nėra Pirmas to“ 

užgriauti fs atsitikimas. Tūli rajonai, 
ikaityt”;.11 k ■ 
>da mų • ši?:ies, mušti g .......... _ .
ašyti DitJ k . . - *
ve, susimi L . .
kės!” į į. — . . .. \ .

i i ijaklaus, »■...* 
tėvas uzve | \ ~ _ i

pririša p 
riaut. Dul 
ai poteri 
tėvas nes 
lokinkis 
tai tau 
ityt, 
uktė atsaJ 
aščius S- 
as liepia' 
s laiki-ašė 

1 tHjr^0^ °C Pr*e babiloniškojo bokšto 
kur gali [J " ~ -
naščių ar š 

socialiste

teturėtų būti.”
į Šis pranešimas tilpo “Kelei-

|s atsitikimas. Tūli rajonai, 
. d popos ir atskiri nariai turi pa- 

iald duoti papeikimus, nurody­
mus, uždraudimus ir kitką cen- 
ro viršininkams. Sąjunga yra 
bmokratiška organizacija ir to­
li patįs nariai tvarko jos rei- 
alus, kaip nori, verčia viršinin- 
us pildyt narių norus, sakys ki­
re. Šventa teisybė, vienok cen­
tas ne visada gali išpildyti tai, 
to onai, kuopos ir atskiri na­
rai geidžia. Ar centras kaltas, 
ei negalima gauti knygvedžio? 
Jai daugelis narių jaučiasi, kad 
Įe galėtų mesti savo darbą dirb- 
Svčj ir likt knygvedžiais, nes jie 
Šoka rašyt, skaityt ir skaitliuot.i 

» bkių knygvedžių pilna, bet jie 
įvirtų tc-_' ' košės betvarkiam 
įygų—tft'uifrire;~kad~' 5u laiktTtie-

iNGER

sidurtume. Sąjungai yra reika- 
ngas geras, patyręs, mokslą to- 
S šakoj turintis žmogus ir, kad 
kjungiečiai nerugotų ir nepro- 
Istuotų, dar reikia, kad jis bu-

KONTRl P socialistų organizacijos na- 
ĖJA p nes kitaip ir vėl rėksmai pa- 

krasa * ne nuo v*entJ> tai nuo
Margaret Tokių žmonių pas lietuvius 

riose jidi |dauS> 0 Sąjunga yra tik dale- 
apsisau? ’ tautos ir joje vos keliatas pa-

s Jinai j amatninkų randasi. Kodėl 
kad yp r neats^epia *r neužima Są- 

’ žinotj t ?n£°s knygvedžio vietos, aš ne-
naža Šėta

darbiniu* ĮsWino' Bet iš Patyrimo apie 
0 prigimt viršininkus aš žinau,
urdžiai «d. inteligen iškieji darbininkai

I ti i ?sa* nevarvina seilės ant Sąjun-neduoti 
adaryti j# 

amžiui
Nes iš 

kai nust 
didžiau* 

:ų.

ų niott 
ir jųjų fe

fos siūlomų vietų. Ir ne todėl, 
įad jos butų neapmokamos. 
Įiekvienas žino, kad tūli sąjun- 

std ?ečiai perdaug moka reikalaut, 
terdaug protestuot, peikt ir už- 
įpuldinėt. Ne visi yra tokiais, 
I- tik maža dalelė yra amžinų 
Užsispyrėlių, jieškančių kokių-’ 
|ors priekabių, ydų ir gatavų 
Sšdirbt kailį” viršininkams. Ge- 
aausis darbas, visas pasistengi- 
has ir pasišventimas yra pamė­
ginamas, ir ypata jaučiasi gavu­
si blogą už gerą. Delei tokio

MOTE^

4 SPsiėjim0 , su Sąjungos darbiniu 
tUUką rlaiicrplU in anUHn Tallin-

II mas . 1 
jrikos Į 
įveiksią P 
jį mataiM 
lau tajfl 
, dirbm| 
nežįfoB

Jis atlaikė viską; jis mokėjo! 
priešus sumušti; kur pats neį­
stengė, pasikvietė kitus. Bet at­
verskite anų metų “Kovos” nu­
merius ir pamatysite, kiek pro­
testų, papeikimų ir tiesiog užsi­
puolimų padarė prieš jį tūli ra­
jonai, kuopos ir nariai. Į ligonį 
jie galėjo paversti stipriausi 
žmogų. Nežiūrint, kad norėta jį 
palikti ir ant toliau, su mielu no­
ru jis pats atsisakė nuo taip 
“saldžios” vietos. Nežiūrint, kad 
Sąjungoj buvo ir Michelsonas, 
ir Antonovas, ir Bukšnaitis ir 
keliūtas kitų, kurie galėjo už­
imt redaktoriaus vietą, vos vie­
nas Smelstorius apsiėmė, kuris 
dar tuomet buvo jaunas sąjun- 
gietis ir nepatyręs literatūroj. 
Tik dabartinis redaktorius 
nepailsta ir turi kantrybės, 
taip Sąjunga liktų veik be 
daktoriaus. Smelstoriui irgi, 
tyt, jau įkirėjo darbas Sąjungoj,! 
kad pats mielai atsisakė but re­
daktorium ir velyk išvažiavo 
prie privatiško laikraščio ditbt. 
Be to, matėme “Kovoj” ir jo ne- 
smagumėlius, nors sąjungiečiai 
jau susilaikė kiek, matydami, 
kad gali netekti paskutinio re­
daktoriaus. Ar ne taip pat elgia­
masi ir su dabartiniu redakto­
rium? Vieni verčia dėt kokio- 
nors Tuinilos ar keno straips­
nį, kiti protestuoja, protestuoja, 
nors ir komitetas nutaria dėt ar 
nedėt. Kokiam nariui ar kuopai 
nepatinka kokis nors sandarbi- 
ninkas, kokie nors raštai ir vėl 
rėkiama, kad redaktorius nemoka 
laikraščio vest. Iš vienos pusės 
kalbama, kad privatiški laikraščiai 
gyvesni, nes ten yra visokių sky­
rių, daug sandarbiainkų ir per­
tai jie turi daug skaitytojų, iš 
kitos pusės, kada redaktorius 
gauna vieną ar kitą tų sandar- 
bininkų, kurie daro kitus laik­
raščius gyvais ir žingeidžiais, tū­
li nariai iš kuopos šaukia, kad 
tokie ar kitokie skyriai nebūtų 
vedami; kad tas ar tas sandarbi- Iš­
ninkąs ypatiškai jiemsį nepatinka. L aj atsitilB 
Vieni kalba, buk “Kuova” per- [kas^kifca&. vi^_______________
daug nuoboffip^r a^alį patrauki Lama. As ’ 
skaitytojų, net neužgariėdina na- L 
rių, kadangi joje malama ir ma-l je 
lama ta pati istorija apie sočia- ma£ 
lizmą, skurdą ir skriaudas. Esą, jos 
?part Sąjungos reikalų ir kelių Mato 
politiškų straipsnių, joje nieko apje 
nėra. Daugelis net ir VI rajo- M 
nonarių yra sakę man, ar I rašymas apie partiją y-
tais pusė Kovos užima ą | svarbiausis dalykas, nežiu- 
juneros reikalais ir kas ją gaUs . . , . . . .j icirudiaio iii rint, kad jos gyvenimas slenka
s aityt. Dabar rajono va y a papraSįU keiiu jr nesiskiria veik 
nori matyt daugiau apie Sąjun-1 ]ietuvių socialistų
gos stovį. Mano nuomone, (3LIOt11 vej|cĮmo 
visokias atskaitas. Per Kcvą Draugai sąjungiečiai, bukime 
tai reiškia padaryti ją pilnai nuo- L liberališki; nuolankųs ir
bodžią, apmirusią ir ,susilaukt inteligentiški> kokiais musų di- nuo daugelio sąjunginių paša-1 Nustokime but
sakymo, jog neuzsimoka ją skai- -ii- •• . • • • i .7 < . . . » ii priekabių jieskotojais ir kaltinto-tyt. Dabartiniai “Kovos” redak- Į . 55 J . JJ . . , . . , . ‘ jais, luomi nuvarote nuo Są-tonai padare ją daugiau gyvą, P. ■ \ *, . 1 .. .... ... , • jungos daugeli gerų, darbščių,daugiau žingeidžią, jie kaip ma- ' °. . ? . ..f . j.. . . jautrių ir inteligentiškų zmo-tyt, moka susimedziot ir san- J £ . . 6 *, , . . . -i i-- uiu; tuomi atimame energiją netdarbininku. Reikėtų tik dziaug-L j? . . ,w . .i i urr „ -i • labiausiai pasisventusiems vel­tis, kad Kova” nėra prikimsta , _ .-i . . x i . . kejams. Ant tų Sąjungos virsi-smulkiomis atskaitomis ir maz- . < < . Jr,..■ i i, -e ninku, kokius turime dabar, nil-moziskomis kalbomis apie Są- . ..... i ii ♦ nai galima pasitikėt ir geresniųjungos reikalus pavydale viso- . . . _; . . vz juos negausime. Labiau pro-kiu užmanymų, sumanymų, pa-I . . j\ . . . . . • * taujantieji draugai, neduokitetarimu ir ginčų uz ir pries. At- J . % ’ x ., . v ° ~ . .. 1 . . progos peštukams kelt truksmusskaitoms patikrinti yra komisi-H .. . ? . ....... . i • u x • ir įžeist gerai veikiančius zmo- ja; tik jų galutini rezultatai * o , .. . ,i i h *x • • x m-i nes. Sandarbmmkas.tinka laikraštyj pagarsint. Tik _____________________________
tokie Sąjungos reikalai turi but GABRYS, KAIPO NETEISIN- 
apkalbami, kurie turi svarbą. GAS INFORMUOTOJAS.
Pas mus esama perdaug suma- “Keleivis” išspausdina lenkų 
rytojų ir ginčų vedėjų, todėl tautinio susivienijimo Amerikoj 
“Kovos” pavedimas jiems reikš- Zvviązko organo “Zgoda” numo­
tų jos nupuolimą. Esama ir Są- nę apie p. Gabrio brošiūrą “Li- 
jungoj, kaip aš žinau, žmonių, 
kurie jieško priekabių prie Są­
jungos viršininkų, o norint mušt, 
lazda galima rast. Tų prieka­
bių jie jieško, kol tik neišėda 
gerus ir veiklius viršininkus, nes 
tie tankiai buna inteligentiški ir 
nenori vest mažmožiškų ginčų, 
ir kol tik patįs nepatenka virši­
ninkais. Kad neįžeidus. vardų čia 
neminėsiu, kurie net šventaisiais 
ketino būt, visą tvarką kaip ant 
delno užvest, o paskui net su 
gėda turėjo pasitraukt. Aš čia 
neįtariu VI rajono valdybos to­
kiuose tiksluose, bet jos tarta­
sis žodis pradeda šiokį-tokį kur­
stymą prieš dabartinius viršinin-

kuš ir tuo gali pasinaudoti gar­
bės ir vietukės tykojanti ir vi­
suomet trukšmingi žmonės. Juk 
ne iš vienų šventųjų susideda 
Sąjunga. Pildantysis Komitetas 
negali knygvedžio nutašyti ir 
pristatyt prie darbo, jei tokio 
neranda. Sunku rasti todėl, kad 
musų trukšmakėliai ir vietų ty­
kotojai, kurie į jas netinka, at- 
grąsina inteligentiškus žmones 
eit ir dirbt pas juos už algą, nes 
niekas negali tikėtis juos užga­
nėdinti- ir likti neįžeistu, nors 
labiausiai butų pasišventęs.

Dabartinis 
Vyrai, ar jus 
gų? Sąjunga 
ir tikėtis, kad
liktų. Galiu iškalno tikrinti, kad 
teisingesnio žmogaus negalima 
bus rasti. Jo darbas? Reikia ne­
turėt proto ir jausmų, kad ne­
brangint jo darbo, nes jis dirba 
už kelis. Visas administracijos 
darbas atliekamas gerai, kur a- 
pie du žmonės turėtų dirbti. Jis 
turi dar ir knygvedžio darbą 
dirbti, knygvedžio nesant; pažiū­
rėkite į jo straipsnius “Kovoj”, 
rašomus savo vardu ir po slapy­
vardžiais, 
Reikia 
žmogus
ir didelės klaidos jo darbe tu- 

Irčtų but dovanojamos, o mes ir 
, mažų nematome. O vienok tai 
• iš šian, tai iš ten ir prieš jį pro- 
i testuojama.

Reikalaujama daugiau žinių 
apie Socialist Party. Tartum to­
je partijoj darosi kokie tai nepa­
prasti stebuklai, kad tiek daug 
žinių norima apie ją. Lietuviai 
nepažįsta veiklesniųjų Partijos 
varių ir apie jų veikimą butų 
bergždžia rašyt. Ji turi savo ma­
žmožius,

administratorius ? 
pažįstate tą žmo- 
gali tik džiaugtis 
tik ilgiau jis pasi-

dar 
ki- 
re- 

ma-

Pagal A. N. BACH.

Paskaitos iš Politiš= 
kos Ekonomijos.

Parašė P. Kurkulis.
(Tąsa)

Suprantama, vargai atveda darbininką ir pa­
stūmėja į kapitalisto nagus, kuris išspaudžia iš 
jo viską, ką gali. Kaip žiaurus ir neteisingas to- 
kis dalykų susikuopimas lįHtų, vienok, faktas, 
kad išdirbystėje visu kuom vadovauja kapitalas: 
su jo pagalba statomi fabrikai, perkamos mašinos, 
parūpinama medega, paskirstomas darbas, su- 
jieškoma prekių išpardavimui rinka, ir tas pats 
kapitalas stengiasi padidint ir darbo našumą. Ka­
pitalistas, dalyvaująs išdirbystėje, 
darbininkas, turi lygią teisę prie 
gamintų bendruoju darbu. Bėda 
ačių aplinkybėms, kapitalistas gali
lika sykių didesnę dalį, negu darbininkas.

lygiai kaip ir 
išdirbinių, pa­
tik tame, kad 
sau imti kelio-

kurie juos žinote, 
stebėtis, kaip tas 
gali atlaikyti. Net

naminius nuotikius, 
kaip ir Sąjunga, kurie irgi 
svarbos sąjungiečiams. Ji 
politiška partija ir veikia tą 
t į darbą, ką ir Sąjunga. Jei 
j e įvyksta tokios permainos.

be 
yra 
pa- 
jo-

daugiau galėtų but pranešta < lag 
Partiją, negu buvo. Buda- 
pats jos 
reikalus, 
svarbaus 
M

nariu ir žinodamas 
neturėčiau nieko 

pasakyt lietuviams

musų draugai ma-

tesidžiaugtų savo saldžiomis aplinkybėmis. Ko- 
dėl-gi? Stačiai todėl, kad prie gero pelnė tyko 
ne vienas; atsirastų šimtai kapitalistų, l kurie 
griebtųsi odininkystės, kad pasidarius sau daigiau 
pelno. Ir atsitiktų taip, kad odų butų pridaryta 
pervirš, pasiūlymas sustiprėtų, kiltų konkurencija 
tarpe pardavėjų, tikroji odų kaina nupultų žemiiu 
jų vertės, ir odininko pelnas sumažėtų: dalis pra­
dedamosios vertybės, kurią jis išlupo iš darbinin­
kų, išsprūstų iš jo rankų. Tas tęstųsi patol, kol 
odininkystės pelnas nesusilygintų su “mechhaniš- 
kosios kurpių dirbtuvės” pelnu arba pelnu kokios 
kitos įstaigos, kurioje prie lygaus kapitalo nusam­
dyta sulyginamai mažiau darbininkų ir išleista 
daugiau mašinoms ir įstaigos įrengimui. Jeigu 
odų kainos nupuls dar žemiau, tada dalis kapita­
listų mes 
bent nors 
dirbtuvė”, 
pakils, ir
daugiau pelno, bet ne daugiau už jo sumanų bro­
lį, todėl kad konkurencija akyvai tėmija jį ir stato 
rubežių, jeigu jau ne jo atidžioms akims, tai bent 
jo viską užgriebiančiom rankom.

tą pramonę ir imsis tokios, kuri neša 
tiek pelno, kiek “mechaniškoji kurpių 

Sumažėjus pramonei, odų kaina vėl 
musų lėtasis odininkas vėl pradės imti

Bet yra ir toki ekspluatacijos rųšis, kada kapi­
talistas išdirbystėje jokios veikmės neturi, vie­
nok, jis nesidrovi paglemžt visą pelną, pagamintą 
darbininkų triusu. Pavyzdin, paimkime ukinin- 
kus-valstiečius. Mes jau pirmiau matėme, kad toji 
žemė, kurią ūkininkai išdirbinėjo per metų metus, 
liko dvarponio nuosavybe, ir kad panaikinus bau­
džiavą valstiečiai gavo po sklypą žemės, per mažą, 
kad galėtų užlaikyti šeimyną. Tas buvo pada­
ryta dėlto, kad valstiečiai butų priversti naudoties 
dvarininkų žeme, suprantama, ne uždyką. Dva­
rininkas išnuomuoja sklypą žemės valstiečiui, ku­
ris aria ją savo nuosaviu arklu, apsėja savais grū­
dais, tręšia ją,—žodžiu, daro ant savo rizikos visas 
operacijas, kokios tik reikalingos duonos išdir- 
bysteit Dvarininkas-gi į tą išdirbystę suvis nesi­
kiša; bet jis gauna nuomos pavidale pridedamąją 
vertybę, žemdirbio pagamintą.

Iš pavyzdžio matome, kad kapitalas iščiulpia 
iš pramonininko pelną ne tiktai tada, kada pasta­
rasis neteko jau išdirbystės įrankių ir tapo “darbo 
rankomis”, bet ir tada, kada pramonininkas dar yra 
pusiau savystoviu šeimyninku. Kapitalistas, kuris 
valdo J“darbo rankas”, pats turi steigti išdirbystę 
ir rupinties jos išplėtojimu ir tobulinimusi. Nors 
jis šiąine atvejyje turi omenyje vien savo asme­
nišku^ išrokavimus, t. y. pelną, ir be gailesčio 
smaugia darbininką, tačiau jis prieš savo valią 
atneši naudą visuomenei tuo, kad reikale nuolatos 
gerini pramonės budus ir tuo didina darbo našu- 

-a^^ayo ^r^ra^na 
bendrojo darbo,—visuomeniškos pramo- 

^^Ttr/savyštovių pramonininkų, lesdamas pramok 
ries jprocese bevaisio trano roję, tai čia jau ne kas 
kita kaip ^nieku nepateisinimas visuomeniskai-or-' 
gauruotas apiplėšimas.

Kokiais budais pridedamoji vertybė iš darbi­
ninkų kliasos nebūtų čiulpiama, ji yra vieninteliu 
kapitalistiškųjų įstaigų pelnu. Kiekvienoje tokioj 
įstaigoj kapitalisto gaunamasai pelnas tiesiog pri-l 
guli nuo < 
gamina prekes: kuo daugiau darbininkų, tuo dau­
giau kapitalistas gauna iš jų pridedamosios ver­
tybės, tuo didesnis turi but jo pelnas. Įsivaiz- 
dinkim dabar sau šitokį atsitikimą. Du tūlo pir­
klio sunu paveldėjo kiekvienas po $10,000. Mielie­
ji broliai abu sutiko ant vieno dalyko, būtent, kad 
kapitalas reikia leisti į apyvartą ir jį auginti, bet 
skoniai pas juos buvo nelygus. Vienas buvo lėtas 
ir daugiau prisilaikė senų tradicijų, o kitas buvo 
sumanus ir svajojo vien apie tai, kaip čia kokį 
nors pelningą dalyką išgalvojus. Štai lėtasis įgijo 
didelę odų dirbtuvę, kurioje viskas senoviškai buvo 
dirbama—veik jokių mašinų, budinkai nekoki, vis­
ką pigiai galima įrengti. Tiesa, dalykas buvo 
tokis, kad jam reikėjo daug darbininkų—net 50,— 
bet lėtasis kapitalisto sūnūs to nebijojo: jis buvo 
jau patyręs nuo savo tėvo, kad turint kapitalo 
galima iš darbininko virves sukt. Išleido jis dirb­
tuvės įtaisymu visus savo $10,000—žodžiu, padėjo 
viską į tą reikalą.

Kitas brolis išgirdo, kad Amerikoj jau išrado 
mašiną, kuri batus siuva. Palauk, mano sau vie­
nas, imsiu ir įsteigsiu aš dabar “mechanišką kur­
pių dirbtuvę”. Sutarta-nutarta. Nusipirko jis sau 
naujausias mašinas, pasistatė tinkamą įstaigą, 
prisipirko odos, prisisamdė darbininkų ir pradėjo 
gaminti batus. Kaip ir pirmasai brolis, jis išleido 
tam reikalui $10,000. Bet prie naujų mašinų jis 
galėjo apsieiti ir su 30 darbininkų. Abiems bro­
liams sekėsi,—pinigas pinigą pradėjo gimdyti. 
Ir taip, abu broliu paleido veikmėn vienokį kapi­
talą—po $10,000. Bet pas vieną iš jų pramonė 
toki, kad prie šio kapitalo galima samdyt 50 darbi­
ninkų, o kitam pravartu tik 30 žmonių. Kuris jų 
gavo daugiau pelno?

Kadangi mes žinom, kad pridedamoji ver­
tybė, o sykiu ir pelnas, auga su skaitliumi darbi­
ninkų, tai, matomai, išeina, kad odininkas turi 
gati dauugiau pelno, negu “mechaniškos kurpių 
dirbtuvės” savininkas: pas pirmąjį dirba 50 darbi­
ninkų, pas pastarąjį-gi tik 30. Taip ir butų, jeigu 
į čia ne įsikištų vienas, jau žinomas mums apsi­
reiškimas, būtent konkurencija.

į Jeigu odininkas ištikrųjų turėtų daugiau pet* 
no, negu jo sumanus brolis, tai jis visgi neilgai

Tuo budu, konkurencija sulygina pelną visose 
kapitalistiškosios pramonės šakosei Tas. atsie­
kiama tuo, kad tose šakose, kurios^ galėtų atnešti 
didesnį pelną, negu visos kitos, kapitalistai pasi­
junta skaudžiose del jų aplinkybėse parduoti savo 
prekes žemiau jų tikrosios vertės ir turi išleist iš 
rankų dalį pelno, kad apsaugot likusį.

Bet ar kada visas darbo žmonitj triūsas yra 
apmokamas? Ką gauna darbo žmogus už moka­
mus muitus ir valstybines duokles, kurias jis val­
džiai sumoka? Gi didesnė tų pinigų dalis eina 
valdžios užlaikymui. Kita dalis eina užlaikymui 
kariuomenės, kurion pasiunčiama patįs stipriausi 
ir sveikiausi darbininkų šeimynų sūnus, jų mai­
tintojai. Nemažai pinigų yra išleidžiama ir kito­
kių įvairių kapitalistiškų įstaigų palaikymui. 
Tiktai skurdus skatikai skiriama pigioms liau­
dies mokykloms, ligonbučiams ir tam panašioms 
liaudžiai steigiamoms įstaigoms. Maža dar to, 
kad atskiras dvarininkas ar fabrikantas čiulpia iš 
darbininko neapmokamą darbą, bet ir pati valdžia 
naudojasi ir tunka iš jo triūso.

Neapmokamas darbas, pridedamoji vertybė 
visose formose ir pavidaluose—štai pamatas visij 
turčių kliasų ir luomų laimei. Šioj gadynėj, tu­
rint pinigų, galima nieko nedirbt: užtenka sudėti 
skambučius į banką ir gaut puikius nuošimčius. 
Pinigas pinigą gimdo. Kas-gi tai do stebėtinas 
gimdymas?, irkas^prie^jo^atli^a pri

«£eri&darbą?LabąjL

ipiiansLO gauuamasai penias tiesiog pu- 
darbininkų skaitliaus, kurie kapitalistui I j1? 
■ekes: kuo daugiau darbininkų, tuo dau-'J1’

nferifisf črūljpri aūtis pridedamąją vertybę is darbo 
žmogaus. Jie tiktai todėL ir gali čiulpti" iš—jb" 
neapmokamą darbą, kad plikomis rankomis nieko 
nenuveiksi: reikalinga žemė, medega, instrumen­
tai, mašinos, o to viso įgijimui reikalingi pinigai. 
Tik duok apsukriam žmogui pinigų—jis urnai pa­
leis darban visą mašiną išpumpavimui iš darbinin­
ko neapmokamo pelno. Bet yra ir “Molio Motie- 

j”, kurie neišmano, kaip su savo pinigais elgties.
Jiems tai ir įtaisyti tie visi bankai ir taupomosios 
kasos. Neškite į jas pinigus, visi ponai žiopliai 
ir tinginiai! Gudrieji ir gabesnieji tais pinigais 
naudosis, o uždarbis bus pet pusę! Dalis atiteks 
depozitoriui, dalis bankieriui, dalis pasiliks tam, 
kas. pasinaudos pinigais savo įstaigos įkūrimui.

Taigi štai, kaip vikriai ant darbininkų spran­
do išauga ištisa krūva ponų: perkupčiai, pirkliai, 

' dvarponiai, fabrikantai, biznieriai, bankieriai, dy- 
■ kaduoniai ir stačiai “iš kapitalo gyvenantįs” ir tt. 
> Visi jie sudaro vieną galingą šeimyną, vieną mil- 
1 žinišką ekspluatatorių kliasą (plėšikų, svetimu 

darbu
1 daug

gyvenančių); gi prieš juos stovi viena, bet 
milžiniškesnė kliasa skurdžių-darbininkų.

(Toliau bus)

Ant Griuvėsių
Ant griuvėsių vergijos kraujuotos, baisios 

Susilauks žmonija atgimimo,
Kai Raudona Aušra, žvaigždė vilties šviesios, 

Paskleis spindulius naujo kilimo.
Saulė rukus nušvies,

Žemę džiaugsmu nuties 
Ir debesįs

tais daugelis jų apleido Sąjun- 
Pav.,

I Baltrušaitis ir šiandien yra 
gjungietis, bet kiek tas žmo- 

Bbis neprikentėjo, kiek jį nepri- 
^Hė tūli sąjungiečiai, kuopos ir 
■Bjonai. Jeigu kas sakytų, kad 
Vfe riėSra amžinai pasišventęs so- 
t^fializmuiįdirbt, kad jis nepažįsta 
^■liausiu to mokslo pamatų, aš 
^Kkyčiaų, kad tokis žmogus ty- 
^Ha pliauškia. Baltrušaitis yra 
^Wras, kuriuo socialistai 
^Riaugtis galėjo turint jį redak- 
^Brium. Mokėjo jis susirinkti di- 
I^Blį būrį geriausių sandarbinin- 
Į^įj; mokėjo išvyti visus, kas 
^Knkė socializmo besiplėtojimui. 
■lietuviškieji anarchistai buvo 
■^siryžę su Sirvydu^ priešaky- 
■fe užgriebti Sąjungą Jr “Kovą”.

I tais naugens jų apieiao 
j fą. Kiti tvirtai laikosi. juodi pražus.

vytrawl 
č ių į kelilj 
O1P1 į 

kurios 
stebimi 
ir

os 
o*

iš ty,ta 
čiųjų * 
>rądeda 
aus pas

tik

thuania and the Autonomy of 
Poland”. “Zgoda” “Keleivio ver­
timo žodžiais sako:

“Ji labai įdomi, taip įdomi, 
kad stebėtis reikia iš auto­
riaus drąsos, jeigu nesidrovė­
jo spausdinti ant popieros to­
kių kvailysčių ir istorijos iš­
kraipymų.

“Užteks paduoti iš tos bro­
šiūros keliatą ištraukų, kuri 
iš vienos pusės aiškiai paro­
do visišką istorijos nepažino­
jimą, iš kitos gi pusės ten- 
dencijinę jo linkui lenkų ne­
apykantą ir begalinį kvailu­
mą, šalia didelės dozos taip 
pat neprotingo piktumo”.

Nebebus skriaudėjų, 
Taika viešpataus

Ir idėja viena spindės šviesi, jauna:
Laisvė, meilė, lygybė visų.

Farizėjai, tranai,
Romos juodi varnai, 

Savo lizdui neras daugiau vietos.

iškils iš griuvėsių naujoji dvasia, 
Džiaugsmo aidas pasaulyj skambės.

Vargų dėmes nuplaus deimantine rasa, 
Šviesi laimė žmonėms pražydės.

Tik į talką, draugai, 
Lai atgimsta urnai, 

Kapitalo prislėgtasai švietąs.

Vardynas.

dykaduonių gaujų, 
tarp tautų.

Ir
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ŽEMAITĖ.
L. Š. F. Iždininkas p. K. Šid- 

įąuskąs pr(ane^ą,, fkad j Amerikon 
, atkėliau ją ,pp. Ą^^Bųiota }ir 
mąitėrl-jn •- ni jr.’i • ir; >r

Drgė jRačįųtė-Hermąn’ien^ gi 
“Kovai” prisiunčia 
paties p. Bulotos 
skambančią šitaip:

“Šiuomi turiu už 
nešti, kad, sutinkant su Jūsų va­
saros pakvietimu, atvažiuosiu 
pas Jumis į Ameriką sykiu su 
ponia Žemaite rinkti aukas nau­
dai nukentėjusiems nuo karės. 
Išvažiuosime iš Petrogrado apie 
January 15 senojo styliaus, per 
Norvegiją į New Yorką. Sykiu 
su mumis vyksta atstovė Drau­
gijos “Žiburėlis”, Aleksandra 
Bulota, rinkti aukas tos draugi­
jos reikalams (pagalbai moki- 
nantiemsiems).

Su tikra pagarbą,
Andrius Bulota”.

Kaip socialistai turi elgtis 
naujais svečiais.

Dabar atkeliaujantiejie sve- 
čiai-aukų rinkėjai: p. Bulota ir 
jo draugai gali būti mums svar­
bus tiktai, kaipo visuomenės ir 
draugijų veikėjams arba kaipo 
pavienėms ypatoms, bet ne kai­
po Socialistų Partijos nariams.

Socialistų Sąjunga, kaipo or­
ganizacija, negali tiesioginiai jųl 
remti. Sąjunga, kaipo Socialis­
tų Partijos dalis, gali turėti tie­
sioginius ryšius tiktai su ypato- 
mis, kurios atstovautų Socialis­
tų Tarptautinės pripažintas or­
ganizacijas. Visi kiti žmonės, ar 
tai iš Lietuvos, ar iš kur kitur 
Socialistų Tarptautinei yra nei 
kiek ne artimesni, kaip, sakysi­
me, turkų sultonas. Gi Sąjunga 
yra Soc. Tarptautinės dalis.

Todėl LSS. negali vadžioti 
jokių tarybų nei su p. Bulota, 
nei su “tautos tarybomis”, nei 
su kokiais fondais.

'* LS Sr P il dbm asis ^Komitet 
kaip tik taktiškai pasielgė, nu­
tardamas, kad Sąjunga negali 
eiti nei koalicijon, nei blokan, 
nei su tautininkais, nei su kleri­
kalais.

ištrauką iš 
telegramos,

garbę pra-

SU

kolonizavimas vokiečių ūki­
ninkais”. Ir apskritai, rišant 

klausimas 
perspekty- 
kolonizaci- 
pirmiau iš-

vei- 
pa- 
že-

ant

LIETUVOS DVARŲ IŠPIR­
KIMAS, IŠPARCELIAVIMAS.

Tautininkų Sandaros šulai 
jieško darbų, kuriuos, sako, ga­
lėtų bendrai veikti tautininkai, 
katalikai ir socialistai. Lietuvos 
dvarų išpirkimas ir šmotais iš­
pardavimas lietuviams, tai esąs 
vienas svarbiausiųjų darbų. Mes 
jau esame nurodė, kad šis suma­
nymas yra bizniškai-patriotiškas 
ir kad socialistai, kaipo organi­
zacija, tokiu darbu neužsiims. 
Ir iš pačių Amerikos lietuvių * 
patriotų, turinčių pinigų, nedaug 
atsiras tokių, kurie dėtų savo 
turtą “ant tėvynės aukuro”. Dės 
tiktai tie, kurie manys turėti iš 
to pelno. Bet ar šnekėtojai apie 
Lietuvos dvarų išpirkimą ir iš- 
parceliavimą užsidavė kada sau 
klausimą: ar Lietuvą valdančio­
ji vyriausybė daleis tokį biznį 
Lietuvoj varyti ?

Dvarų išpirkimas amerikiečių 
pinigais ir išparceliavimas yra 
jau senas klausimas. Penkeri 
metai atgal p. Gabrys bandė su­
agituoti iš Amerikos lietuvių biz­
nierių tuo tikslu bendrovę, ir 
daug apie tai laikraščiuose buvo 
trukšmo pridirbta, bet viskas 
ant niekų: pagalios, sužinota 
kad Rusijos valdžia nedaleidžia 

v tokio gešefto iš Amerikos dary­
ti Lietuvoj. O jeigu Lietuva pa­
siliktų vokiečių valdžioj, tai pa­
našiam bizniui dar mažiau vie­
tos liktų. Vokiečių didžiuma be 
juoko mano padaryti Lietuvą 

\grynai vokiška kolonija. Pati 
b ^Ateitis” perspausdina iš Rohr- 

■acho knygos: “Russland und 
: vyir” kelias ištraukas, kurios pa­
rodo vokiečių patriotų užsimoji- 
mą _ant ŲĮ^įųvos žemių: \

jfNulemiančioji pažiūra, su 
kuria mes turime žiūrėti į py- 
vn ir ^Lietuvos ateitį, — tai

“užimtųjų žemių 
žiūrima to, kokios 
vos butų vokiečių 
jai. O pasiremiant 

, - yesjtais, dėsniais galima tikrai
pasakai, kad trumpu laiku vi­
sas Pabaltmario kraštas ir 

’ Lietuva gali būti užkolonizuo- 
ta1 vokiečių kolonistais... ir tuo- 
mi vienu užsimojimu (mit 
nem Chlagė) šitas kraštas 
darytų galingą vokiečių 
mę .
Gi apie dvarų išpirkimą,

kurių tiek daug seilės privarvi- 
no lietuviai patriotai, štai kas sa­
koma minėtoj knygoj:

“Vienu .žygiu Lietuvoje ir 
Baltijos krašte turėtų būti Vo­
kiečių valstybės nupirkta visi 
Rusų (valdžios ir kt.) dvarai 
tokia kaina, kokia buvo moka­
ma vidutiniškai pastaraisiais 
trimis metais prieš karę ir iš­
leista įstatymai, sulig kurių 
ir kiti (privatiniai) žemės sa­
vininkai savo žemę galėtų par­
duoti tik vokiečiams arba vie­
tiniams ūkininkams. Tuomet 
visas klausimas galutinojo 
krašto suvokietinimo butų po­
zityviai užtikrinta”.
Vokiečiai atėmė Poznaniuje 

lenkams žemę ir patiekė ją sa­
viems tautiečiams. Kitose savo 
kolonijose vokiečiai patriotai va­
ro panašią politiką. Todėl ne­
galima tikėtis, kad vokiečių val­
džia daleistų lietuviams patrio­
tams supirkinėti žemę, kurios 
taipgi ištroškę vokiečiai. Lietu­
vių draugais čia galės pasirody­
ti tik vokiečių socialistai, kurie 
karštai protestavo prieš valdžios 
užgrobimą lenkų žemės Pozna­
niuje ir už francuzų persekioji­
mą Elzas-Lotaringijoje. Jeigu 
Lietuva paliktų “po vokiečiu”, 
tai tik Vokietijos' socialdemokra­
tai, ne kas kitas, galėtų ir norėtų 
ranką paduoti skriaudžiamai mu­
sų tautai. Štai dabar turkai ar­
mėnus skerdžia. O kas skerdžia- 
'muosulrs užtaria? Ogi socialistai^ 
socialistas Liebknechtas, kuris, 
kaip rašo “Rankpelnis”:

“paklausė valdžios apie ar­
mėnų padėjimą Turkijoj. Val­
džios atstovas atsakė, kad Tur­
kijos valdžia “priversta” bu­
vus prašalint iš kai-kurių ap­
skričių armėnus, taip-pat ir jų 
skerdynę priversta buvus pa­
daryt. Antras klausimas—tai 
užimtųjų vokiečių kraštų gy­
ventojų padėjimas. Valdžios 
atstovas pasakė, kad į tai ne­
manęs atsakinėt... Kiekvieną 
klausimą statydamas, drg. 
Liebknechtas stengėsi iškelt 
naujų klausimų eilę ir debatų 
turinį praplatint.
protestuodamas 

į džiausią trukšmą
ninkas jį nuolat 
ir prie tvarkos šaukė”. 
Musų

pamislyti, kad tik iš niekinamųjų 
socialdemokratų pusės Lietuva 
gali laukti užtarimo, tačiaus iš 
niekur kitur pagalbos nesimato.

eina keli metai ir žiūrėk ta drau­
gija bekviečianti Bagočių su 
prakalba arba benutarianti pa­
likti nariams laisvę eiti velyki­
nės išpažinties arba neiti”.

O tokius šposus tarp viernų- 
jų kunigų, bernų padaro socialis­
tų organizaęijos, prakalbos, laik­
raščiai^ knygoms. Ir, kaip Kemė­
šis toliau . sako,

“Ypač tas niekšiškas darbas 
išaugo pasibaisėtinai Rusijos re­
voliucijos laikais. Po tos nenu­
sisekusios revoliucijos daugelis 
triukšmingų jos darytojų (kurie 
kartu visi pasirodė ir bedievy­
bės apaštalais), atsikraustė ir į 
Ameriką (nes buvo priversti)”.

Amerikoje gi 
atbulkalnieriams 
Kad savo biznį 
sius, kunigėliai
į kunigų federaciją, kurią pava­
dino “katalikų federacija” (Mat, 
ir kunigai vadinasi katalikais), 
kurios tikslas vėl Amerikos lie­
tuvius “brostvoms” apkarstyti ir 
paversti į tokius avingalvius, ko­
kiais atvyko iš Lietuvos. Tuo 
pačiu tikslu ir Kemėšis dabar 
dumia darbininkams pelenus į 
akis.

jie nežmoniškai 
biznį sugadino, 
šiek-tiek patai- 
susiorganizavo

ninkai. Tokioj Tautos Taryboj 
klerikalai, turėdami* savo didžiu­
mą, darytų, ką norėtų, o tauti­
ninkai galėtų tiktai pasirašyti 
po klerikalų tarimais. Bet iš da­
bartinio tautininkų ūpo išrodo, 
jog nedaug ir bebus tokių da- 
lykyj kur tautininkai nesutik­
tų ^šu klerikalais.

Tautininkų iš .Sandaros padė-.

j imas visai neužvydėtinas. Pa­
bėgo iš L. Š. Fondo, kur jie bu­
vo su socialistais, kaipo lygusi 
su lygiais, kur buvo galima ir 
vieniems ir kitiems dirbti taq> 
partyviškąjį arba bepartyviškąjį 
Lietuvos šelpimo darbą, o 
dabar džiaugiasiJ-kadt juoskis 
rikafai ketina priimti savotary- 
bbn už pastumdėlįūs:

Talkininkai jau Padarę Slap 
tą Taiką su Vokiečiais!

| tuo til 
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Kad

KAI REVOLIUCIONIERIAI 
VIRSTA NUO BAČKOS. 
“Darbininkas” abejoja, ar už­

silaikys Tautininkij Sandara. 
Girdi, Sandara neturi po savo 
kojomis tvirto 
taip, girdi, ir 
voliucionierius 
virsdavo nuo
mostiguodamas į minią.
Sandara pastatyta ant vėjų pa­
mato, apie tai nesiginčysime. 
Bet apie revoliucionierius tyliau! 
kalbėk, p. Kemėši! Revoliucio­
nierius, ir nuo bačkos virsdamas, 
o padaro tokių štukų, kad ir da- 
vatkinams tas jųjų platus, kaip 
kluono durįs, kuniginiai-krikščio- 
rųškas pamatas tik šmurkšt ir iš­
sprunka iš po kojų. Pasak to 
paties “tėvo” Kemėšio istorijos:

Atvažiuoja musų brolelis iš 
Lietuvos geras, katalikas. Už 
poros metų jis ir virsta “cicili- 
ku”.

“Įsisteigia katalikų draugija 
su katalikiška konstitucija. Pra­

DELEI TAUTININKŲ**BLO- 
KCk SU KLERIKALAIS. 
“Ateitis” aprašo A. L. T. San­

daros konferenciją, kurios tiks­
las buvo suvesti tautininkus, 
cialistus ir katalikus krūvon 
lei bendro darbo Lietuvos 
bui. Socialistai konferencijoj
dalyvavo. Tautininkų viltįs apie 
visų trijų srovių koaliciją pakri­
ko. Jiems liko daryti tik blokas 
su katalikais:

“Sausio 30 d. Brooklyne į- 
vyko taip vadinamos koalici­
jos konferencija, sukviesta A. 
L. T. Sandaros tam tikros ko­
misijos. A. L. T. Sandaros ko­
misija, susidedanti iš Dr. A. 
Dambrausko, J. O. Širvio ir 
A. Rimkos, oficialiai bųvc pa­
kvietusi dalyvauti socialistus 
(per LSS. sekretoriuąSt^^e- 
vičių) ir karai
(per Tautos Tarybos sekto­
rių kun. Kemešį).

“ A. L. T. Sandaros ’s įva­
žiavimo išrinktoji “koalidjos 
komisija”, susidedanti iš 
Dambrausko, J. O. Širvyci
A. Rimkos, oficialiai R-a'pFsi 
į socialistus (per LSS. sekr- 
torių J. Stasiulevičių) iri ka­
talikų politikinę srovę |(per 
kun. F. Kemešį) su prašymu 
— perduoti tą pakvietimą pri­
deramoms jų srovės įstaigoms, 
kad jos išrinktų ar paskirtų 
iš savo tarpo po tris asmenis, 
kurie dalyvautų sausio 30 d. 
bendroje konferencijoje ir bu­
tų įgalioti jų vardu kalbėti ir 
tarties išvien del bendros A- 
merikos Lietuvių Tarybos į- 
steigimo sąlygų. Socialistai 
per LSS. sekretorių atsakė, 
kad LSS. “Pildantysis komi­
tetas didžiuma balsų nuspren­
dė nesiųsti nuo LSS. jokios 
komisijos į tautininkų srovės 
šaukiamą konferenciją” ir “jog 
iš to Tamista suprasite, kad 
LSS. nemano eiti blokan su

A. L. T. S.” Kun. Kemėšis 
gi atsakė, kad konferencijoj 
iš jų pusės dalyvaus kun. J. 
Dobužinskas ir K. Krušinskas, 

, bet jokio ypatingo įgaliojimo 
jie neturėsią, kadangi esą 
“tartis pradėta ne su organi­
zuota visuomene, bet su atski­
rais asmenimis”. Vėliau gi pa 
sirodė, kad vieton K. Krušin- 
sko, kuris del svarbių prie­
žasčių pribūti negalėjo, daly­
vaus A. J. Staknevičius. Tuo 
budu konferencijoj oficialiai 
dalyvauja: nuo A. L. T. San- 

’daros — Dr. A. Dambrauskas, 
J. O. Sirvydas ir A. Rimka, o 
nuo katalikų politikinės sro­
vės — kun. J. Dobužinskas ir 
A- J. Staknevičius, nors be 
ypatingų' įgaliojimų”.
Kada konferencija priėjo prie 

klausimo:
“...Ar principialiai pripažįs­

tama, kad abidvi srovės, ku­
rių atstovai čia dalyvauja, ga-

lėtų rasti bendro veikimo pa­
matų? — tai z

“Visi penki srovių atstovai 
atsakė: taip:

“Antras klausimas buvo: 
kokiuose dalykuose butų ga- 

, Įima bendrai dirbti? Visi at- 
j ^tovąįr taipgi . vienbąl^ai pn- 

j pažino,, kad ( gali būti trįs pi- 
j > t matiniai |ir bendro veįkirųo 

objektai: 1) šelpimas nukentė­
jusiųjų nuo karės; 2) Lietuvai 
laisvės išgavimo reikalas ir 
3) Lietuvos ekonominė res­
tauracija (atstatymas)” 
Nors tautininkų su klerikalais 

“bloko” smulkmenos dar nėra 
išdirbtos, bet “Tėvynės” kores­
pondentas, dalyvavusis konferen­
cijoj, patyrė, jog

“Iš to, kas 
konferencijoje, 
turbut įvyks
tautininkų ir katalikų. Tokios 
Tarybos narių proporcija irgi 
apkalbėta: 7 nariai busią nu) 
katalikų ir 5 nuo tautininkų”. 
“Ateitis” pečiais trauko, kad 

socialistai nei su Tautine Sando­
ra nemano eiti blokan. Pavarto­
jant “Ateities” pasipiktinimo žo­
džius :

“Musų socialistai per savo 
oficialę ir vyriausią įstaigą 
iš visų pusių save apsitvėrė 
kyniska siena (nes net “nema­
no eiti blokan su ALTS”., kad 
ir prieš klerikalus ir galutinai 
(bent tuo tarpu) save atsisky­
rė nuo visos lietuvių visuome­
nės”.
Nieko sau mūrininkas tas 

“Ateities” redaktorius, p. Rim­
ka. Ot ėmė ir apmūrijo socialis­
tus nuo visos lietuvių visuome­
nės “kyniška siena”. Apmūrijo 
socialistus, atskyrė nuo visos 
visuomenės tiktai todėl, kad so­
cialistai nesusidėjo su kunigų ir 
lietuvių^ kromininkų atstovais, 
kurie laiko save dideliais politi­
kais! kurie skaito save visa lie­
tuvių visuomene.

Didžiausia lietuvių vi­
suomenės dalis
Liniukai, kelis ’kartus”"mažiau pa=; 
siturincių ūkininkų, kromininkų 
: • profesionalų. Bet Brooklyno 
konferencijoj tautininkai, dary­
dami bloką su klerikalais, nieko 
neatrado, ką galėtų bendrai veik­
ti darbininkų kliasos naudai. O, 
deja, atleiskite: — sako šelpsią 
nukentėjusius nuo karės. Bet 
mes jau žinome, kaip lig šiol šel­
piami darbininkai. Ne kitaip ir 
ateityj juos šelps ir tautininkų- 
klerikalų blokas per savo Lietu­
vos Draugiją. Nes visa tautinin- 
kiškai-klerikališkoji siela stato 
svarbiausiu reikalu maldavimo 
budu “kovoti” už Lietuvos lais­
vės, penėti tokius diplomatus, 
kaip Yčas ir Gabrys, ekonomiš- 
kai-buržuaziškai atbudavoti Lie­
tuvą, rinkti pinigus 
universitetui ir kitiems 
tiems darbams, kuriuos 
galima išeiti į didelius

■ veikėjus” išsireklamuoti 
į: pačiu laiku išanksto suktis sau 
į šiltas guštas Lietuvoj.
; Taip, socialistai yra apsitvė- 
1 rę darbininkiškos sąmonės siena 
i nuo klerikalų ir tautininkų poli- 
; tikės, kuri yra varoma kam, kam, 
j tik ne darbininkų labui.

Džiaugiasi p. Rimka, džiau­
giasi kiti Sandaros šulai, kad 
klerikalų atstovai buvo tokie ge­
ri Brooklyno konferencijoj, 
džiaugiasi, nes mato progą su­
sieiti su srove, kuri savo pama­
tuose nesiskiria nuo tautininkų 
srovės. Ir viena ir kita yra biz­
nio srovės, buržuazijos palaiky­
tojos, tik klerikalų srovėj kuni­
gai varosi, kad svietiškasis biz­
nis daleistų pilniausiai bujoti 
dvasiškajam bizniui. Bet juk 
kaip vienų, taip ir kitų biznis 
yra daromas iš darbininkų. Ko­
dėl gi tad nepasibučiuoti su ku­
nigu?

Ir Sandaros tautininkai taip 
nudžiugo iš kunigų prielankumo, 
kad sutinka pabūti net kunigų 
ir klerikalų vergais. Anot “Tė­
vynės” korespondento, tautinin­
kai sutinka, kad Tautos Tary­
boj butų 7 klerikalai ir 5 tauti-

Lietuvos 
: ukano- 
: dirbant 

“tautos 
ir tuo

Drg. J. J. Adams prisiuntė j 
San Francisco “Daily News” su < 
labai įdomiu politišku straipsniu. < 
Jį parašė Europos politikos ži- 1 
novas italas Eduardo Artero. 1

Kai-kurie Amerikas rytinių i 
valstijų amerikonų laikraščiai jį j 
pakartojo. Ir mes manome, kad 
straipsnyje išreikštos mintįs bus j 
žingeidžios ir “Kovos” skaityto- i 
jams. Todėl ir išspausdiname 1 
svarbesniąsias jojo vietas.

Rašytojas sako, kad tikrybėje 
jau dabar yra Europos karė pa­
sibaigusi; vokiečių ir talkininkų 
diplomatai slapta • jau susitarę, 
kokiomis išlygomis bus užbaig­
ta karė ir padaryta taika.

Svarbiausią rolę Europos di­
plomatijoj, anot Ed. Artero, su­
lošė buvusis Italijos ministerių 
pirmininkas Giolitti ir vokiečių 
kunigaikštis von Buelow. Patįs 
vokiečiai norėjo, kad Italija sto­
tų karėn prieš Austriją. Von 
Buelow važinėjo Italijon ne tam, 
kad perkalbėjus Italiją neutraliai 
užsilaikyti; jis važinėjo tam, kad 
įtraukus Italiją karėn su Aus­
trija; už tai jis Italijai žadėjęs 
net vokiečių paramą.,

Vokietija, po savo nenusise­
kusiam ėjimui ant Paryžiaus, 
pamatė, jog negalės sumušti be­
veik viso pasaulio armijų. Ji­
nai pradėjo galvoti apie padary­
mą garbingos taikos. Kas gi bus 
tarpininku suvesti taikos tary- 
bosna vokiečius su talkininkais?
- Vokiečiai atrądp, jog ItapĮ 
ja butų geriausias tarpininkas. 
Todėl dar ir po šiai dienai karė 
neapšaukta tarp Vokietijos ir 
Italijos. Vadinasi, Italija gali 
tarpininkauti, kaipo bešališka, 
neutralė, valstybė tarp vokiečių 
ir talkininkų. Be to, Italija gali 
padėti Vokietijai pasiglemžti vi­
są vokiškąją Austrijos dalį su 
Čechija.

Ko-gi armijos neveiks?
Kaip jau sakyta, Europos dip­

lomatai turi padarę slaptą sutar­
tį. Bet ko tos milžiniškos armi­
jos stovi apsikasusios karės lau­
kuose? Jos labai mažai tesimuša; 
laiką leidžia, nieko neveikdamos.

Ed. Artero armijų neveiklu­
mą' šitaip išaiškina. Talkininkai 
duoda progą vokiečių armijoms 
atlikti tulus darbus; kada tuos 
darbus vokiečiai atliks, tada Eu­
ropos diplomatai, Italijai tarpi­
ninkaujant, susieis daryti garbin­
gą taiką. Kuomet talkininkai 
nieko neveikė, tai jie aiškinosi, 
kad neturį amunicijos. Bet, ro­
dos, tada vokiečiai turėjo proga, 
ūmai užpulti talkininkus ir su- 
įjušti, nelaukiant, kol jie gaus 
amunicijos. Vienok vokiečiai ir-

■ gi taip smarkiai neveikė, ne- 
I veikė, matyt, taipgi su žinia tal-
■ kininkų.
, Nepriklausomybė Lenkijai.

Vokietija, Anglija ir Franci j a
- išreikalausiančios, kad Lenkija 
i butų padaryta buferine valstybe
- tarp Rusijos ir Vokietijos. Kita
- buferine valstybe ketina padary-
- ti Vengriją, prie kurios bus pri­

jungta Serbija. Gal bus padary­
ta ir daugiau tokių valstybių. 
Vakarinė Europa tokiomis bu­
ferinėmis valstybėmis nori ap­
sitverti nuo Rusijos, kurios vis 
dar po senovei bijosi.

Vokiečiai užleisią francuzams 
Elzas-Lotaringiją; užtai vokie­
čiams bus atlyginta kitokiais 
dais.

Belgijai ketinama atiduot 
priklausomybė.

O Rusija ką gąus? Jai 
leista laisvas išėjimas iš Juodų-

bu-

ne-

bus

jų marių per Dardanellus į Vi 
duržemio marias, o iš čia pa 
Gibraltaro sąsmaugą į Atlanta 
vandenyną. Rusijai teks dali 
turkiškosios Mažosios Aziją 
užkaukažyje ir dalis Persijos s 
priėjimu prie Persų užtako? 
Tuo budu Rusijai bus atdara 
platus kelias į Azijos šalių vaa 
denis. Rusų politika daugiu 
kryps Azijos pusėn.
Europa jausis ramesnė, kuo® 
Rusijos meškino atida bus n 
kreipta į Aziją. Vakarų Eurof 
nori, kad Rusija apgintų Eun 
pą nuo “geltonojo” pavojaus! 
Azijos gyventojų pusės.

Slapta sutartis buvo tarp k 
riaujančių šalių. Tas matyt, fa 
ir iš vokiečių ir bulgarų veik 
mo Balkanuose ir iš vokico 
darbų Rusijoj. Kaip tik* can 
paėmė vyriausią armijos koma 
dą, — vokiečiai stop! ir nei 
vietos. Ar tikrai caras yra st 
buklingas, kad sulaikyti voki 
čius vienu rankos mostelėji®

Štai vokiečiai varosi per S 
biją, eina ant Konstantinopoli 
Ar tam, kad išliuosavus, sudi 
tinus turkus? Ne. Jie eina, b 
pavergus turkus. Talkininkai! 
nieko neveikia, o jie turėjo* 
tektinai laiko, kanuolių ir afl 
nicijos, kad nedaleist vokiečiai 
praryti Serbiją. Net Rusija) 
Įėjo pasiųsti didelę armiją p 
bulgarus. Bet nieko panai 
nedarė.

_O kaip su
Ar talkininkai norėjo sulai 

t i vokiečius nuo įėjimo į Ko 
tantinopolį? Niekaip ne. Jei 
butų norėję taip padaryti, jiėį 
tų neapsistoję Salonikuose. I 
bar jie palieka vokiečiams c 
tą kelią Konstantinopoliu. ■

Talkininkai vien-valia nofl 
priversti Graikiją stoti ta 
prieš vokiečius. Graikija biji 
stoti už vienus ar kitus. Bet k 
talkininkai, taip ir vokiečiai o 
iš Graikijos, kad ji stotų kari 
nesvarbu, už katrą pusę. Irt 
niems ir kitiems svarbu įtrat 
ti ją karėn, politiškai ją sau 
kinti ir paskui pasielgti su, 
kaip užkariautojams patiri 
Talkininkai atras priekabią, l 
paskelbus Graikijai karę. Tri 
ninkai dabar graikų žemėj.? 
da vokiečiai užklups talkiniri 
Graikijoj, talkininkai galėsi 
reikalauti, kad graikai išvytų1 
iecius iš savo žemės. Jeigu? 
kai vokiečių neišvys, tai ir f 
kabis pradėti karę su GraM

Graikija bus kur ne vieną I 
kitų užimta, o taikos tarybą! 
ke ji bus atiduota Italijai. H 
stantinopolis dus pavesta Bril 
rijai. Taip bus išrištas *1 
blausias punktas Balkanų R 
sime.

Kada vokiečiams bus patfli 
laikas, jie lieps Austrijai, I 
j ieškotų taikos su Italija

: Austrija (tai yra Vokietija) I 
leis Italijai Trentą, Triestą, u

■ Adriatiko pakrantį ir JuodM
• ją. Tuo budu Italija vėlaJI
• išaugti į didelę imperiją./j|

Galas Turkijai.
Mažąją Aziją pasidalins

• savęs Vokietija, Frandija, Alį 
i ja ir Italija. Palestina bus I

duota popiežiui. Tuo keliu I 
j prasidės pasaulinė/ popiežių |
■ lybė.
■ Kodėl anglai pasitraukė iš 
11 z danelių.

Anglai apleido GallipoS 
Dardanellus ne todėl, kad 

; nebūtų galėję jų palaikytini 
. rankose. Anglai iš čia pq
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B tuo tikslu, kad \Anglijos parla- 
I mentas, išsigandęs anglų \ silp- 
I numo, pravestu įstatymą, reika- 
| laujantį priverstinos tarnystės 
Į kariuomenėj. Ir Anglija nori šią 
į karę pratęsti taip ilgai, kad iki 
Į jos pabaigai galėtų pilnai įsigy- 
bventi priverstinas kareiviavimas., 
r Anglijai] reikia didelės!' niucĮlgtiP 
I nes armijos; kitaip ji po karei’ 

turės^bijotis Rusijos*,, nes. Rusi?: 
ja bus kaimynė turtingiausiai 
Anglijos kolonijai — Indijai. 
Akių muilinimas vakariniame

Y/ fronte.
/ Francuzų-vokiečių karės fron­

te l ištisus metus beveik nebuvo 
svarbesnio mūšio. Prireikė talki­
ninkams gauti paskolą Amerikoj. 
Amerikos bankieriai pradėjo 
raukytis; priminė, kad talkinin­
kai nieko neveikia. Tada talki- 
ninai pasistengė ir pabombarda- 
vo kelias dienas vokiečių apka­
sus. Davė vaizdelį savo veikimo. 
Ir gavo paskolą.

tuvėse buvo atkreipta daug ati­
dos į musų kilčiausių tautos sū­
nų kankinimą barbariškosios Ru­
sijos kalėjimuose. Svečiai gau­
siai aukavo, nes buvo sugraudin­
ti drgo Janulio atsiminimais a- 
pie katorgą.

’ Drg. Janulio pastangomis ta­
po čia!; atgaivinta i iLSS. 179 rkp.

Si> Pnetkus;

da rbininkų klausimus.
Vietos kuopa pakvietė kun. 

Kemešį į diskusijas, į kurias jis 
apsiėmė. Matysime, ar neišsigąs 
tik?

Tose prakalbose kalbėjo dar 
ir trečias “tėvas” — kun. Meš­
kauskas iš Athol, ° Mass. Bet iš 

!jo ^kalVbs 1 žmbnės4 tik pečiais 
tiratlkė fJr riiteko'' nesuprato, ką 
norėjo šavdK nekultūringa kalba 
pasakyti. Tas “dvasiškas orato­
rius”, tai be jokios inteligenci­
jos. Onyte.

Korespondencijos

ir “pamarginimais”. 
prisirinko daug. Prie 
prisirašė 47 nauji na-

avus, sudf 
ie eina, k 
alkininkai 
e turėjo a

t Rusija j 
armiją p 

co panas

SO. BOSTON, MASS.
Drg. L. Pruseikos prakalbos.
Sausio 30 d. LSS. 60 kp. su­

sirinkime, perskaičius VIII Raj. 
atsišaukimą, kad paaukauti kiek- 
nors Br. Vargšui, kaipo palie­
gusiam rašėjui, tapo surinkta 
S6.20.

Po pietų tą pačią dieną Lietu- 
I vių svetainėje buvo prakalbos, 
I kurias parengė LSS. 60 kp. ap- 
i vaikščioti kruvinam nedėldieniui. 
į Kalbėtoju byvo “Laisvės” re- 
i daktorius drg. L. Pruseika, ku- 
Į ris nors neilgai, bet karštai ir 
j taktiškai kalbėjo apie tautiečius 
I ii klerikalus ir aplamai apie vi- 
! sas lietuvių sroves, opiausias 

lietuviškos visuomenės paskuti- 
į nio gyvenimo ydas ir apie visus 
’ tris Lietuvos šelpimo fondus, ir 
i patarė visiems fondams aukau- 
! ti, iš ko publika buvo labai už- 
[ ganėdinta.ir dėkojo drg. L. Pru- 
rseikai delnų plojimu. Pertrau­

koj buvo renkama Liet. Soc.-
i Dem. Partijai aukos. Surinkta 

rėjo sulai ' $19.16, iš kurių, padengus pra- 
imo į Kfl 
) ne. Jei 
laryti, jid 
nikuose. I 
:iečiams c 
nopolin. 
valia nor

a iki ja bif 
tus. Bet b 
vokiečiai o 
stotų kar 

pusę. Iri 
-arbu įtrai 
:ai ją sitf 
ielgti sū 
is patin 
■iekabių, 
karę. Tai 

į žemėj J 
s talkinbi® 
ii galės O* 
ai išvytu K 
>. Jeigu® 
f tai ir[»i 
su GraSl 

ne vienuK 
s tarybi)® 

[talijai.
vesta Bu®: 

rištas 
alkanų k®

[ kalbų lėšas, likusiejie pinigai bus 
pasiųsti kur reikia.

Publikos buvo apie 300-400.
Dar reikia pastebėti tokį ne­

smagumą, kaip kad dVg. J. B. 
Į Smelstoriaus pasielgimas, kuris, 

būdamas užsiėmęs — pasižadė- 
! jęs Lawrence kalbėti, — apsiė­

mė būti ir šiose prakalbose pir­
mininku ir bent pusę ^valandos 
atidarė prakalbas vėliau, 
buvo garsinta, bet neleido 

[ Pruseikai kalbėti, o ėmėsi 
kalbėti, ir kad nors jau 
trumpai ir apie dalyką kalbėjęs, 

Į bet pradėjo nuo 4 šimtų metų 
| kalbėti apie nutikusias Masko- 

lijoj revoliucijas ir tik ant galo
Į keliais žodžiais prisiminė apie 
I Kruvinąjį nedėldienį, apie kurį 

reikėjo kuo-plačiausiai kalbėti.
L Pagalios, pametęs prakalbas, 
| išvažiavo, palikdamas drg. L. 
I Pruseikai tik apie valandą laiko; 
K reiškia, kp. parsikvietė apmoka­

mą kalbėtoją, bet drg. Smelsto- 
rius butų, kad kiek, uždyką at- 

! laikęs prakalbas. Taip-pat reikia 
į žinoti, jog drg. Smelstorius ir 
I rašteliu buvo persergėtas, 
Į pertrauktų savo kalbą.

Raulinaitis.

kaip 
drg. 
pats 
butų

MONTELLO, MĄSS.

Tautiškos Šalčio prakalbos.
29 d. sausio moterų ir vyrų 

savitarpinės pašalpos draugija 
“Vienybė” turėjo vakarą su pra­
kalbomis 
Publikos 
draugijos 
riai.

Kalbėtojum buvo M. Šalčius, 
nesenai atvykęs iš Lietuvos. P- 
nas Šalčius aiškino Europinės 
karės priežastis ir jos baiseny­
bes. Ypač gyvai nupiešė Lietu­
vos gyventojų vargus, užėjus 
karės audrai.

Karės priežastįs p. Š. aiškino 
sekančiai:

“Karė — tai materialių inte­
resų tvarinys”. Pavyzdžiui p. š. 
paėmė Vokietiją, sakydamas: 
“Vokiečių tauta kupina visokių 
gabumų; žmonių-gi priviso tiek 
daug, kad vokiečiai savo mate­
rialius reikalus niekaip negalėjo 
patenkinti savo šalies ribose, to­
dėl su visa savo pekliška galy­
be stengėsi praplėsti savo ribas, 
užimdami kitų 
tus”.

Sulyg p. Ši 
jog Vokietija 
tautos išlikimą ir tas, anot p. 
Š., yra naturalis apsireiškimas, 
tik to tikslo atsiekimui įrankis 
—karė pasmerktina... Kas pri­
vertė kabuti Rusiją, Angliją, 
Franciją, Italiją ir kitas šalis, — 
p. Š. nepasakė, kas leidžia ma­
nyti, jog, sulyg kalbėtojaus su­
pratimo, ir pastarosios šalįs to-

- kiu-pat tikslu, kaip ir 
kariauja.

Ir ko tie ponai iš 
■ srovės neprirašo ir 
i koja L.

Nesenai vienas jų šulas 
gąstavo, kad “neišsemiami^KJ^ 
nominiai vokiečių turtai pa­
trauks musų žmones į ekonomi­
nę vergiją”... O dabar kitas vėl 
pasakoja, buk Vokietijoj pervir­
šis žmonių ir materialių dalykų 
nedateklius privertė vokiečius 
net kariauti...

Mat, pas musų tautininkus- 
sandariečius turčių kliasos ir jos 
talkininkų — carų, kaizerių ir 
karalių — interesai skaitomi 
tautos interesais.

Matai, kokios “tautos” reika­
lais musų vidurinės srovės šulai 

so- 
iš-

šalių žemės plo*

aiškinimų, išeina, 
kariauja už savo

Vokietija,

vidurinės 
nepripasa-

susirupinę! Ir dar jie šaukia 
cialistus prie kokios ten jų 
svajotos vienybės...

Ariogalietė.
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MOLINĖ, ILL.
$21 aukų politikos kankiniams 

vestuvėse.
Žmonių progresas, tai jų bu- 

!. du ir papročių perversmas. Ka- 
I da neapšviestų žmonių vestuvė- 

[ se daužoma torielkos ir alum 
| prageriama desėtkai dolerių, tai 
[ progresyviškų žmonių vestuvėse 
Į mesAvis dažniau ir dažniau ma- 

■ tome atsižvelgiant į pirmyneigos 
I

Štai 24 sausio civiliškai apsive­
dė drg. Sim. Janulis su drg. Kal- 

L Vaičiūtė.! Jų vestuvėse surinjeta 
Į politiškųjų kankinių sušelpimui 

k net $21.00 aukų.
Drg. S. Janulis yra pats bu- 

f vęs politiški! kankiniu ir išne- 
[ šiojęs geležies pančius kator- 
[ goję per 7 metus, todėl ir jo ves-

SO. BOSTON, MASS. 
^Prisikėlimas” scenoj ir Račiu- 

tės-Herman prakalbos.

Sausio 22 d. Labdarių salėj ta­
po sulošta 5 .aktų, 6 atidengimų 
K. Jasiukaičio drama “Prisikėli­
mas”. Lošė neva geriausi su­
rinkti iš So. Bostono, Cambridge 
ir Brightono aktoriai, bet sulo­
šė prasčiau kaip kitais kartais. 
Geriausiai lošė N. Januška, — 
Polejajevo rolėj ir M. K. Bolis 
— Zubžicko rolėj, O. Žvingiliu- 
tė — Bobrovskos, ir J. J. Ziba- 
vičius — Nilovo rolėj. Kiti visi 
aktoriai prastai lošė, netik kad 
kiti nemokėjo nuduoti, bet tūli 
nei rolių nebuvo išmokę iš at­
minties.

Dar viena yda, tai režisieriaus 
nesupratimas, kuris iškabino 
Markso ir Bebelio paveikslus 
salione, kur aristokratai puo­
tauja. Jeigu jau kabinote tų mu­
sų socializmo tėvij paveikslus, 
tai reikėjo juos iškabinti vieną 
vienoj pusėj, kitą kitoj, išlauko 
prie pagrindų, delei publikos, bet 
ne delei aristokratų.

• Bet, aplamai imant, visgi 
► blika tapo užganėdinta, nes 
■ kalas nors nėra geriausis, 
r kūmų nestoka, bet visgi yra ga- 
‘ na geras.

Publikos buvo suvirš 300. Bu­
vo privažiavę svečių iš Wosces- 
terio, Norwoodo, Cambridge’io, 
W. Lynno, Brightono ir iš ki­
tur.

buvo naudai LSS. .6^t 
jęjona, delko liks kėlioj de

Literatūros kom. užduotis yra 
tėmyti, kokios lietuvių kalboje 
išleidžiama naujos knygos; su­
sipažinti su jų turiniu ir, kurios 
tik naudingesnės, partraukt kny­
gynam

Turtų komitetas: V. Ratu- 
šinskas, J. Tačilaūskas. *

Ęrogresyviškos1 draugijos dar- 
buojasij kad ką naudingo nu­
veikti. O musų klerikalai ką vei­
kia? Nugi pobažnytiniam skie­
pe muges-jomarkus rengia ir šo­
ka ant cementinių grindų. Muzi­
kantai griežia, barškina ant vi­
sokių instrumentų ir katalikiška 
jaunuomenė trypia sau ant ce­
mento. Prabaščius irgi draugia 
sukinasi tarpe savo buriučių, ra­
gindamas aaugiau biznio pada­
ryti.

Taipgi dabar užėjęs sežonas 
lietuviškoms vestuvėms. Kiek tai 
riksmo, lermo per kelias dienas 
prie kiekvienų katalikiškų ves­
tuvių ; kiek torielkų ir galvų 
skaldymo! Springfieldietis.

pu- 
vei- 
tru-

pirmyn. 
užmegsti

BRIDGEPORT, CONN. 
Nuflirtavo, tai nuflirtavo.

Flirtas “Kovos” N 4, kalbė­
damas apie vietos draugijas, nu­
flirtavo į pelkes. Apie užmeti­
mus kitoms draugijoms man čia 
nesvarbu, bet negaliu nepatai­
syti, kaipo organizatorius, Flir­
to “flirtyčių” apie kuopos vei­
kimą, ypač, kad tas viskas veik 
ir, buvo daugiau taikomas į 
mane, negu abelnai į kuopiečius.

Bet, kad neužimti daug vie­
tos, trumpai ir faktiškai paste­
bėsiu, kad Flirtas nežino, ką kal­
ba? Flirtas negali užginčyti, kad 
kuopa nėra veikusi sulyg išga­
lės,. nes metų bėgyjpe surengė 
4-rias prakalbas (Dusevičiui, Ba- 
gočiui, Michelsonui ir Klingai), 
kurios kuopai lėšavo apie $40; 
suįengė trejas vietos draugams 
paskaitas, 4 vakarus turėjo par- 
ląjnentariškų teisių pasimokini- 
tnjii? 3 vakarus buvo pamokos 
apie pilietystę, surengta apie 10 

koncertas ir 
? ai^ųlkiįšj £ątiai ;

sausio s

rius stengtis kuogreičiausiai ap­
šviesti, duoti jiem įrankį, su 
kuriuo jie galėtų oh?btie žiemą 
ir vasarą, ir jiems tas darbas 
butų vienodai brangus. ^Kuomet 
mes tikrai butume persiėmę so­
cializmo mokslu, mes jam ‘kartą 
pasišventę, hiekučmet nepaįfely- 
luiWe‘sau tą brari^ią idėjąt pa­
mesti. Tuomet musų menki iiesu- 
sipratidiąi heišštu’mtų mųsViš 
kuopos; priešingai, mes steng- 
tumės, kas yra kuopoj negerą! 
pataisyti, o nesusipratimus pra* 
šalintie, nes tai menkas tas ko­
votojas, kuris su blogu nesisten­
gia kovotie, o žiuri, kad tik pa­
sprukti kur, it bailus kiškis.

3^ A-nas.

MONTELLO, MASS, 
skaitytojų “Nauj. Gadynei” 
Pruseikos prakalbose.

Sausio 30 d. buvo prakalbos 
LSS. 17 kp. Kalbėjo “Laisvės” 
red. L. Pruseika. apie šių dienų 
“karės dvasią”. Prakalba patiko 
visiems, išskiriant vyčių apuo­
kėlius.

Sulošta vaizdelis iš dabarti­
nės karės Lietuvoj: “Rauda mo­
tinos ir vaikučių ant tėvo kapo, 
žuvusio karėj”. Gerai lošė p. Bur 
bliauskienė. Aukų padengimui 
lėšų surinkta $9.19. Ačiū. Išpar­
duota daug literatūros ir užra­
šyta daug laikraščių; vien “Nau­
jajai Gadynei (socialistų moks- 
Lškam žurnalui) gauta skaityto­
jų virš 30. Pelną nuo užrašytų 
laikraščių, išskiriant “N. G.” a- 
tiduos sergančiam dramaturgui 
Br. Vargšui. Be to 17 kp. suko- 
lektuota $4.25 Br. Vargšui.

L. T. R. “Vėsula” paėmė mo­
kintis astuonių ^veiksmų dramą 
“Genovaitė” ir 5 veiksmų dra­
mą “Žmogžudžiai”; žada pasta­
tyt gavėnioj.

Girdėjau, kad rengiamos pra­
kalbos biblijos kritikui kun. M. 
X. Mockui. J. Svyrūnėlis.

30

link. Virš- 
darbininkų 

ir tuom ga-

davė mums

karės priešas; iš žymesnių ka­
riškų žinių darė sveikus išvedi­
mus. “R.” pereitais metais pusė­
tinai pasigerino. Jis lietuviams 
darbininkams taip gerai tarna­
vo, kad kiekvieną opesnį lietu­
vių gyvenime klausimą sten­
gėsi išrišti', suteikė’ jiems todą, 
stengėsi' jučš ’suraminti.j '1 ‘ 1 j *'

■ ' : : J ntiM) t ii<’, i
LSS. augimo, nežiūrint, nors 

karės audrą siautė aplinkui, noį*š 
lietuvių gyvenimas Britanijoj 
gana neramus, L. S. Sąjunga 
padarė didelį žingsnį 
Pirmiausia pavyko
stiprius ryšius su Anglijos lietu­
viais ir sutverti kelias LSS. kuo­
pas. Škotijoj susitvėrė taip-pat 
kelioš naujos kuopos. Patįs Są­
jungos viduriniai dalykai, kaip 
matyt iš “Rankpelnio”, šiek tiek 
geriau susitvarkė. Jau kalbama 
apie pirkimo preso, apie “Rank­
pelnio” didinimą, žadama vi­
saip gerinti, — daryti žing­
snį po žingsnio pirmyn. Toliaus, 
susitvėrė “Draugijo Knygoms 
leisti”. Kaip girdėti, greitu lai­
ku žadama išleisti Anglijos ir 
Škotijos lietuvių istoriją ir ki­
tas. Susitvėrė “Lietuvių Mote­
rų Draugija”; jai neblogai se­
kasi.

Taigi pereitais metais lietu­
viai darbininkai padarė milžiniš­
ką žingsnį progreso 
paminėti lietuvių 
darbai mus džiugina 
lime pasidžiaugti.

Bet praeiti metai
ir skaudžių smūgių. Netekome 
dviejų žymesnių musų draugų: 
Iz. Lapinsko ir J. Cerkęvičiaus. 
Nelemtoji mirtis 'išplėšė mums 
juos! Mes jiems tarėme: “Ilsė­
kitės musų brangus, Draugai! 
Mes dar dirbsime!” Buvo ir šiaip 
jau nesmagių apsireiškimų musų 
Sąjungos kuopose, buvo nesusi­
pratimų tarpe kuopų narių, delei 
kurių nekurie nariai patįs aplei­
do kuopas ir nuėjo sau ramiai 

i miegoti ir laukti, kuomet bus 
> geriau. Nekuriuos iš kuopų pri- 

si ė joi pxašalįntie-^^ 
Sąjungos

šito galime šuprastie, kad 
ten nebūvo ganėtinai susijprafti- 

, mo, permažai buvo lavinamasi, 
išparduota 501 permažai šviečiamasi, kad del 

“Kovos” I menkniekių galėjo apleisti kuo­
pą ir nueiti vėl miegoti ir tyčio- 
ties, kuomet kiti dirba. Tai la­
bai nesmagus apsireiškimai. 
Kad to išvengtie, mes turime 
daugiau šviesties, daugiau užsi- 
imtie mokslu, o mažiau žaislais. 

Kuomet prisirašo prie
I naujas narys, mes turime 
tis, kad jis liktų musų 
draugu tikru kovotoju, 
darbininku, ant socialistiškos 
dirvos. Mes turime naujus na-

su-

LSS. X RAJONAS RENGIA
DRG. MICHELSONUI MARŠ-

.ji LUiUMwj
Imanto/, Amėrilconiš^

"dldint^ulSyC^^TStT'^Kovos^ ge- 
gužinių numerių, 
numerių “Keleivio”;
jubilėjinio numerio išplatinta a- 
|pie 150 ekz.; parduota už $121 
įiteraturos ir surinkta apie $13 
Lietuvos sušelpimui aukų.

Reikia turėt durnų nebijan­
čias akis, kad nesidrovėt pasa­
kot,kad kuopa nieko neveikia ir 
įbuk joje dvi ypatos vadžioja vi-| 
sus narius už nosių!!!

LSS. 41 kp. org.
J. P. Marcinkevičius.

wJ ^vetaiiiė^_kalbėjo_ drg^Ra- ^.^eštpyeš^ir‘‘Ne^ėui” 
čiutė-Hermanienė iš New Yorko|( 
apie L. M. P. Susivienijimą 
sutvėrė iš 13 narių kuopą.

Raulinaitis.

ir

GARDNER, MASS. j 
Trįs juodvarniai krankė. <

Gardneryj 30 sausio krankė < 
trįs juodv\rnra juodose plunk­
snose. Pirmas jų suvargęs, api- j 
plyšusiom*^ plunksnomis, sakė­
si, alkanas esąs, tai “episcopos 
presbyteros” Delianis, kuris ne­
priguli prie Romos trusto ir to­
dėl kuniginiame biznyje nelai­
mingas. Jis buvo nusisamdęs sa­
lę ir sakė panašius kun. Bimbai 
“spyčius”; aukų nesurinko nė 
salei apmokėti.

Antras “porino” “tėvas” Ke­
mėšis, vyčių komandierius. 
Keiksmų kalboje nevartojo, tik 
patsai kalbos turinys pilnas klai­
dų. Pav.: mėgino užginčyti, buk 
kliasų kova neneša darbininkams 
gerovės. Sulyg jo skylėtos, ku­
niginės logikos, darbininkai tu­
rį prašymais, maldavimais iš­
prašyti^ iš kapitalistų malonę. 
Esą, jau 186 firmos pakėlė dar­
bininkams mokestis, kada darbi­
ninkai maldavo. Aš-gi pasaky­
siu: kaip katiną neglostyk, o jis 
vis vuodegą riečia. Kaip jautis 
niekad neduos pieno, taip kapi­
talistas savo malonės. Kas pa­
žįsta darbininkų santikius, tas

• pripažins, kad Kemėšis neturi
• mažiausios nuovokos gvildenti

SPRINGFIELD, ILL.
Lietuvių sales klausimas.

Knygynas.
Sausio 16 d. springfieldiečiai 

apvaikščiojo 10 metų sukaktu­
ves nuo susitvėrimo LSS. 29 kp. 
Sausio 30 d. progresyviškos lie­
tuviškos draugijos atlaikė 2-rą 
draugijų konferenciją.

Konferencijoj dalyvavo 7-nios 
draugijos: LŠS. 29 kp., Lietu­
vos Sūnų draugija, Lietuvių 
Progr. Klubas, Lietuvių Vieny­
bės draugija, 
Klubas, Lietuvių 
gija “Banga” ir 
sų draugija.

Iš svarbesnių 
šie:

Pradėti agitaciją tarpe vietos 
lietuvių delei pasistatymo nuo­
savos svetainės. Surengti pra­
kalbas arba prelekcijas. Sureng­
ti pasilinksminimo vakarą ben­
dromis draugijų lėšomis Lie­
tuvių Knygyno naudai. Atmes- dėjime, 
ti senųjų viršininkų pranešimą, 
jogei jie meldė lietuviškų išleis­
tuvių siuntinėti knygynan laik­
raščius uždyką. Viršininkams 
patėmyta: .neprašinėti išmaldų, 
kad kas veltui laikraščius siun­
tinėtų, nes išleidimas laikraščio 

i gana brangiai atsieina, todėl ir
■ nepadoru uždyką reikalauti.

LSS. 29 kp. užkvietė visas
■ konferencijoje dalyvavusias drau­

gijas dalyvauti ~ apvaikščiojime
- tarptautiškos viso pasaulio dar-
- bininkų šventės Pirmosios Ge­

gužės.
Draugijų ir Viešo Lietuvių 

knygyno viršininkais išrinkta se­
kantiems 6 mėnesiams : prez. K. 
Airišiunas, sekr. St. Russitis, ižd. 
Alex. Misiukevičia: Literatūros 
komitetas: V. Černiauskas, P. 
Klembauskas, Marė Lekešienė.

Lietuvių Ukėsų
Teatr. drau-

Lietuvių Ukė-

nutarimų yra

ŠKOTIJA.
Lietuvių darbininkų judėjimas 

1915 m.
Štai ir vėl jau praslinko metai, 

pilni įvairiausių permainų 
žmonijos gyvenime. Šitie pra- 
ėjusiejie metai buvo daug kuom 
skirtingi nuo pirmesniųjų. Pra­
lojusiais metais mes daug ko pa­
simokinome iš paties gyvenimo. 
Daug kam iš musų praeiti metai 
atidarė akis, atidengė skraistę, 
po kuria slėpėsi nuodingi žal­
čiai ; praeiti metai yra svarbus 
metai ir Škotijos darbininkų ju-

Paskutinių metii lietu­
vių darbininkų judėjimas 
taujančiam 
nų įspūdį. 
Didžiojoj 
darbininkai 
tais metais 
tangomis padarė didelį žingsnį 
pirmyn. Jų organas “Rankpel- 
nis” pereitais metais, nekrypuo­
damas, pastebėjo kiekvieną žy­
mesnį gyvenime apsireiškimą, 
ir sveikai, suprantamai darė sa­
vo išvedimus, kas davė lietu­
viams darbininkams progą leng­
vai suprasti tikrąjį savo kelią 
prie išsiliuosavimo iš kapitale 
vergijos. “Rankpelnis” praeitais 
metais davė mums nemaža ži­
nių, ypatingai socialdemokratiš 
kai-principiališkų. Tas mums 
buvo labai reikalinga. Taipg 
<'R.t visuomet buvo didžiausi:

pro- 
žmogui daro malo-Į 
Škotijoj ir abelnai 

Britanijoj lietuviai 
paskutiniais 1915- 

L. S. S. D. B. pas-

musų 
steng- 
tikru
geru

Siuomi pranešu LSS. X Ržj/ 
kuopoms ir visiems draugams, 
kad’ pabaigoj" vasario—19l6Mhr 
yra rengiamas prakalbų maršru­
tas. Kalbėtoju apsiėmė drg. St. 
Michelsonas, “Keleivio*” red.

Kuopų draugai sukruskite pa­
sidarbuoti, kad sutraukti kuo- 
daugiausia publikos, nes drg. 
Michelsonas pirmu sykiu lanky­
sis su prakalbomis po X Raj. 
Illinois valstijoj.

Plakatu reikalaukite žemiau 
paduotu antrašu:

J. Starkevičius,
130 W. Mason St., Springfield, 
Hl. i

5000 Knygų Paskirta Dovanoms
“Kova", turėdama didelį ištek­
lių knygų, paskyrė savo skaity­
tojams 5000 ekz. knygų dovanų, 
kurios išdalintos sekančiai: 
Visiems, kurie dar musų laikraš­
čio neskaito ir užsirašys jį be 
agentų tarpininkavimo, prisiųs- 
dami metinės prenumeratos 
12.00, stačiai “Kovos adminis- 
tracijon, duosim dovanų knygų 

už $1.00 vertės.
Kiekvienam naujam prenumera­
toriui, kuris prisius prenumeratą 

už pusmeti $1.00, duosim 
dovanai knygų už 50c.

ŠIOS KNYGOS YRA SKIRIA­
MOS DOVANOMS:

Darbininko Sveikata ......... 10c
Socialdemokratų Mokslo Pa­

matai ...................... 20c
Prasikaltimai ir Prasikaltėliai 10c
Penktas prisakymas. Br. Varg­

šo drama ............... 10c
Otiec Konstantin (kun. Ol­

šauskas) ...... ..>.......... 5c
Komunistų Manifestas .... 15c 
Knypkis. Komedija ........ 10c 
Kaip Mus Apvagia ............ 15c
Stabmeldis. Apysaka ......... 10c
Politiškas minių straikas .. 8c
Kūdikių Vergija “laisvoje”

Amerikoje ............... 5c
Kovotojų Giesmės. Eilių rin­

kinys ....................... 15c
Pričkus Engels ................... 15c
Moteris ir Politika ............ 15c
Kunigai, Bedieviai ir S.-Dem. 10c 
Darbininkų priespauda ir jos 

priežastis ........... .... 10c
Valstybė ir Socializmas .... 10c
Ateities Surėdymas ............ 15c
Nekaltas, arba paskučiausio

nupuolėlio apgynimas .... 5c 
Svajas, arba vaizdas siekimo

augštybės (poema eilėmis) 40c

Kelione per peklą ........ 10c 
Kaip aš tapau milionierium 10c 
Bomba ........   25c
Graudus verksmai ............  10c
Nuo ko priklauso žmonijos 

nuotikiai ....................... 10c
Netikėtai .............................. 10c
Paskutinė Banga ................ 10c
Aisopo Pasakos (knyga pa­

puošta paveikslais) .... $1.25 
Ta pati gražiuose audeklo 
apdaruose ................... $1.50

Dovanas duosime tik iki 1 d. 
gegužės 1916 m., todėl draugai- 
darbininkai, padėkit mums pla­
tinti apšvietą ir pasiskubinkite 

gauti dovanas I
IR DRAUGAI SĄJUNGIEČIAI 

GAUS DOVANAS.
Duosim $2.00 vertės knygų 

kiekvienam “Kovos” skaityto­
jui, kuris prikalbins nemažiau 
kaip 2 nauju “Kovai” skaitytoju.

DUOSIM $1.00 VERTĖS 
KNYGŲ

kiekvienam ‘Kovos” skaitytojui, 
kuris užrašys 1 metams “Kovą”.

DUOSIM 50c VERTĖS 
KNYGŲ, 

kiekvienam “Kovos” skaitytojui, 
kuris užrašys “Kovą” pusei metų. 
Knygas pasirinkite iš virš sura­

šyto surašo.
Dovanų reikalaukite sykiu, kaip 
siųsite naują prenumeratą. Taip­
gi malonėkite priduoti aiškų ad­
resą, kuriam reikia siųsti laik­
raštį ir savo adresą, ant kurio 

reikia nusiųsti knygas.

Visada adresuokite sekančiai: 
“KOVA”

229 N. 6th St, Philadelphia, Pa.



KOVA

sta-

gyvastį paau-

kp. 
dar

ramybėj, — 
laimingesnis! 

Mažoji Varguolė.

LAWRENCE, MASS.
Drg. Paulavičius — kapitalo 

auka.
“Everett Mill” dirbtuvėje, 

šveičįant garvežio ratus, pateko 
po diržais ir tapo sulaužytas 
(nutraukta ranka ir koja) drg. 
Jonas Paulavičius, LSS. 64 
nar^s. Ligoninėn nuvežtas 
kankinosi 7 vai.

Drg. Paulavičius, galima
čiai sakyti, tapo kapitalo auka, 
nes jei dirbtuvėje mašinos bu­
tų geriau apžiūrėtos, jei jų pa­
vojingosios vietos, šešternės ir 
diržai butų apdengti, negalėtų 
darbininkų gyvasties praryti.

Drg. Paulavičius buvo myli­
mas visuomenės; dar jaunas, 
vos tik 25 m. jaunikaitis. Jo tė­
viškė — Indrioniškio miestelis, 
Ukmergės pav.

Palaidojo jį giminės su bažny­
čios apeigomis, kurias kun. Ju­
saitis atliko uždyką. Velionis 
prigulėjo ir prie laisvos Lietuvos 
Sūnų Dr-jos. LSS. 64 kp. drau­
gai ir draugės, Lietuvos sūnų 
Dr-ja ir p. Arlauckas papuošė 
jo karstą gyvų gėlių vainikais. 
Buvo prisiųstas gėlių vainikas 
ir nelaimės vietos — dirbtu­
vės. Nesužinojau tik, ar jį pri­
siuntė darbo draugai, ar kapita­
listas, kuriam jis 
kavo.

Ilsėkis, drauge, 
tu dabar už mus

SMULKIOS NAUJIENOS
Gilbertville, Mass.

Šiuo laiku čia darbai eina ge­
rai ir iš kitur pribuvus darbo 
galima gauti.

Lietuvių yra čia nemažas bū­
relis, daugiausia, žinoma, tam­
sus, bemoksliai kapitalo vergai. 
Yra keliatas ir laisvų, kurie, ne­
žiūrint į daugybę daromų iš fa­
natikų pusės kliūčių, žada su­
tverti socialistų kuopą.

Butų tai labai prakilnus dar­
bas, jei tie draugai turėtų tiek 
drąsos ir pasišventimo tai šven­
tai socializmo idėjai.

P. Kapucinas.
Berrisso,’ Argentina.

Čia tapo pavarytas iš darbo 
pagarsėjęs “Frigorifico Anoni­
mą” dirbtuvės užveizda, didelis 
straikų slopintojas ir žmonių ė- 
dikas, kurį nutvėrė imant nuo 
darbininko kyšį.

Jį darbininkai vadindavo 
“mister krok”. Muchacho.

WORCESTER, MASS.
Ar ne per skaudžiai mus 

nuplakė?
LSS. 40 kuopa laikytame sa­

vo mėnesiniame susirinkime nu­
tarė nurodyti visuomenei netei­
singumą korespondencijos, til- 
pusios “Kovos” nr. 1, po kuria 
pasirašo Socialistas.

Drg. Socialistas sako: “Man 
stebėtina, kuomet tenka patėmy- 
ti laikraščiuose korespondenci­
jas, "rašytas iš musų miestoHku- 
riose beveik visada aprašoma 
worcesterieciu veikimas iš ge­
rosios pusės su pagyrimais”. Mes 
nekalbėsime, ar korespondentai 
rašo su pagyrimais ar ne; tai 
korespondentų būdas: ką girti, 
tai girti, o ką peikti, tai irgi ru- 
bežių neprisilaiko. B<*t tai ne 
musu* dalykas, mes norime, kad 
korespondentai prisilaikytų tei­
sybės ir faktų, o su tuo drg. So­
cialistas kaip tik apsilenkia.

Aprašydamas musų vadovų ir 
organizacijų nepavyzdingumą ir 
nedorumą, nežinia ką turi ome­
nyje. Dabartiniu laiku musų po­
litikos veikėjams to negalima 
primesti, nes jie to neužsitarna­
vo.

Mes nieko nesakytume, jei­
gu drg. socialistas imtų visus 
abelnai. Gal vienas-kitas asmuo 
ir randasi, kurie pasižymi blai­
vumu ir gerais pavyzdžiais. Bet 
drg. Socialistas sako: “man ne­
svarbu augimas pašąlpinių drau­
gijų, nes ten yra kiekvieno žmo­
gaus privatiškas dalykas. Bet 
man svarbu yra matyti augimą 
politiškų organizacijų”. Musų gi 
mieste politiškų organizacijų ki­
tokių nesiranda, kaip tik LSS. 
40 kuopa. Todėl visi tie Socialis­
to užmetimai į kuopos narius ir 
taikomi.

į Drg. Socialistas, berods, per 
skaudžiai worcesteriecius nupla­
kė. Mes turime pažymėti, kad 
dabartiniu laikų 40 kuopoje (se­
niau buvo nešušipratimi] , visi 
nesusipratimai išnyko; valdybo­
je yra taktingi, veiklus ir pažy­
mėtinai blaivus nariai. Taigi drg. 
Socialisto visi tie užmetimai yra 
per skaudus.

Patariam ant toliaus drg. So­
cialistui rašyti korespondencijas, 
ir išlblogosios pusės, lai jos nu- 
šviecia ir pataiso musų ydas, 
bėtįsykiu prisilaikyti pamatinių 
taisyklių: teisybės ir faktų.

LSS. 40 kp. įgalioti:
N. J. Neskųs,
J. Repšys,
A. A. Bušas.

Minersville, Pa.
23 sausio LSS. 15 kuopa su­

rengė prakalbas paminėjimui 
“Kruvinojo Nedėldienio”, kaipo 
10-nių sukaktuvių pradžios Ru­
sijos revoliucijos.

Kalbėjo drg. L. Pruseika, 
“Laisvės” redaktorius. Plačiai 
aiškino pirmųjų kovotojų už 
laisvę pasiryžimus, koki jų bu­
vo tikslai paliuosuoti liaudį iš 
tironiškų budelhj vergijos. Pla­
čiai išaiškino, delko kilo revo­
liucija 1905 m. ir kokis padėji­
mas šiandien yra Rusijos vals­
tiečių karės metu.

J. Ramanauskas.
West Lynn, Mass.

Sausio 23 d. D-tė šv. Kazimie­
ro buvo surengus prakalbas. 
Kalbėtojais buvo S. E. Vitai- 
tis ir A. Ivaškevičius. Vitaitis 
kalbėjo temoje: “Rolė draugijos 
žmonijos gyvenime”. Kiek aš 
supratau, tai kalbėtojas gana ge­
rai pakalbėjo. Nupeikė tas drau­
gijas, kurios dar yaržo narių 
Wiuornohes; Pasakė biskutį tei­
sybės ir apie “musų” dvasišką­
ją, kuri su pagalba ausinės va­
ro bjaurų darbą tarpe lietuvių.

Tarpuose buvo solo ir puikiai 
atliktų deklamacijų. Prie drau­
gijos prisirašė apie 30 naujų na­
rių. Linkėtina, kad minėta drau­
gija parengtų tankiau prakalbų.

Lipčius.
Lawrence, Mass.

Lietuvos Sūrių Dr-ja 30 sau­
sio surengė labai iškilmingas 
prakalbas. Kalbėjo drg. Smels- 
torius. Draugijon pirsirašė 61 
naujas narys.

Prakalbos buvo paįvairintos 
“Liaudies” choro dainomis, mer­
ginų deklamacijomis ir daino­
mis solo. Mažoji Varguolė.

Camegie, Pa.
LSS. 108 kp. surengė kun. M. 

X. Mockui prakalbas. 25 sausio 
kalbos tema buvo: “Kodėl Ry- 
mo-Ktalikai neužkenčia socialis­
tų”, o 31 sausio kalbėjo temoj: 
“Kur yra pragaras”. Mockus yra 
gabus satyras-oratorius ir jį pu­
blika labai mėgia.

V. Galginas. 
Westville, Ill.

LSS. 26 kp. sulošė sausio 16 
d. milžinišką veikalą, tragediją 
“Mindaugis”. Visi aktoriai lošė 
gerai, o ypatingai buvo geras 
pats Mindaugis (V. Gedamins- 
kas), Ragnytė (M. Dundulienė) 
ir Aldona (S. Stanišauskiutė).

Publikos buvo mažai.
Kirgužis.

Hudson, Mass.
“Žioplių Jonas” komediją ir 

“Penktas prisakymas” dramą 
sulošė labai vykusiai LSS. 223 
kp. artistai 29 sausio. Vietos 
kuopa yra dėkinga LSS. 40 kp. 
draugams, kurie lošimui pasko­
lino drabužių ir patįs lošime da­
lyvavo.

Šiomis dienomis išvažiavo i 
Naugatuck, Conn., drg. V. Ma- 
rynavičius, veiklus kuopos narys.

A. P. Jocis.
Pittsburgh, Pa.

Vasario 1 d., vakare, f Liet. 
Mokslo Dr-jos svetainėj kalbė­
jo kun. M. X. Mockus; aiškino

katalikiškos dvasiškijos laipsniš­
ką išsivystymą ir despotišką pa­
vergimą tikinčios liaudies. Kar­
štai ragino visuomenę prigulėti 
prie vietinės LSS. kuopos, ir 
prie kitų laisvų politiškų organi­
zacijų. J. A. K.

Waterbury, Conn.
29 ir 30 sausio įvyko prakal­

bos. Jas surengė Waterburio pa­
žangesnės draugijos. Kalbėjo S. 
Šimkus apie Lietuvos vargus. 
Pirmą vakarą publikos susirinko 
labai mažai, nes klerikalai boiko­
tuodami surengė tą patį vakarą 
balių, kas labai užkenkė (Na, tai 
dabar, klerikalai klerikalo pra­
kalbas boikotuoja?!! Red.) dėl­
to, antrą vakarą prisirinko žmo­
nių pilna svetainė. Aukų nuken- 
tėjusiems nuo karės per abu va­
karų surinkta $453.70.

LSS. 34 kp. mano neužilgo 
surengti koncertą ir vaidinti o- 
peretę “Consilium Facultatis”. 
Girdėjau, jog mokinasi ir “Ma­
riją Magdelietę”. Silpnutis.’ 

Norwood, Mass.
Sausio 31 d. buvo labai žin­

geidžios prakalbos. Parengė L. 
S.S. 133 kuopa. Kalbėjo drg. L. 
Pruseika, “Laisvės” redaktorius. 
Iš jo kalbos kiekvienas galėjo 
aiškiai suprasti kapitalistiškojo 
surėdymo stovį ir ką turi veikti 
darbininkas, — tai yra stoti į 
tą draugiją, kuri tik proletariato 
reikalais rūpinasi. O ta visasvie- 
tinė proletarų draugija tai LSS. 
Publikos buvo nemažai. Per­
traukoje rinkta aukų. Pusė pas­
kirta L. S.-D. P. antra pusė — 
padengimui lėšų. Taipgi buvo 
pardavinėjama literatūra ir už­
rašinėjama socialistiški laikraš­
čiai. Mirtis.

įvairaus turinio knygų, kurios 
šiandien stovi sukrautos “Ko­
vos” spaustuvės šėpose, nuo ku­
rių net lentynos braška. Tik 
mažas-smulkutis skaičius tepa­
siekia išpardavinetojus-agentus, 
kurių Sąjunga labai mažai iki 
šiol teturėjo. Tuo tarpu už “Ko­
vos” namą turime mokėti ran­
dą, patalpintas “Klovos” 
mašinos reikalauja darbo 
išmokėjimui reikia pinigų.

Kad visas tasai musų 
centais išauklėtas turtas 
vėtų iki supelėsiant 
mes turime sukrusti i 
greičiausiai išleisti į 
kurio Sąjungai bus 
žmonėms apšvieta.

Įnešu, kad Jųsų kuopa tuo- 
jaus, šiame pat susirinkime, iš­
rinktų, jei dar neturi, bent porą 
gabių literatūros agentų, kurie 
pardavinėtų Sąjungos išleista = 
knygas, susirinkimuose ir vaikš­
čiodami liuosame laike po stu- 

(basM užrašinėtų “Kuvą”, “Nau­
jąją Gadynę” ir kitus visus so- 
cialistiškus laikraščius, kurių 
“Kova” laiko agentūrą.

Agentais turi but ypatos, ku­
rios plačiai dalyvauja viešame 
gyvenime, turi pažintį su biznie­
riais. Agentai turi atkreipti kuo- 
daugiausia atidos į “Naujosios 
Gadynes” įsteigimą, kad kuodau- 
giausia sVs>Hv+oiu gavus. Taip- 
pat turi 
“Moteris 
lą, rinkti spaudos darbus, “Ko­
vai” ir žurnalui apgarsinimus.

Agentai turi susižinoti su ad­
ministracija ir gauti iš jos visas 
žinias bei kvitas laikraščių užra- 
šinėjimui, ir visaaa turėti už­
tektinai platinimui Sąjungos iš­
leistų knygų.

Kol “Naujoji Gadynė” bus į- 
s’eigta, kuopų agentai neprivalo 
imti nuošimčio už užrašinėjimą, 
o kiekvienas kuopos narys tuo- 
jaus, šiame pat susirinkime, pri- 
' alo užsiprenumeruoti “Nauja 
ją Gadynę”.

Šį mano laišką meldžiu ąps- 
rvarstyti ir paremti mano įneši- 
Triiis, nes to Sąjungos ir musų 
visų labas reikalauja.

nebus tokio laiško gavęs, tad lai 
iš laikraščio perskaito artimiau­
siame savo kuopos susirinkime 
šį įnešimą, nes agentų sutvar­
kymas, kuriuo dabar administra­
cija daug rūpinasi yra svarbus 

skubus darbas.
P. Kurkulis, “Kpvos” Adm.

ir

name 
ir jų

L.. D. L. D. CENTRO KOMI­
TETO ANTRAŠAI:

Pirmininkas, L. Pruseika, 183

Roebling St., ^Brooklyn, N. Y.
Iždininkas K. Liutkus, 131

Grand St., Brooklyn; N. 1L
Sekretorė J. Bekes, 1780

John’s Place, Brooklyn, N.
Literatūros Komitetas:

K. Vidikas, 229 N:
Philadelphia, Pa.

P. Kurkulis, 229 Na 6th St,
Philadelphia, Pa. L '

A. J. Karalius, 1840 So/Halst- 
ed St., Chicago, Ill.

St 
Y. Kn

Alkohol
Ameriki

pačių 
nesto- 

uždyką. 
ir jį kuo- 
minią, iš 

pelnas, o

nesustodami platinti 
ir Socializmas” veika-

Sąjungos Reikalai.
KIEKVIENA LSS. KUOPA 
TURI TURĖTI LITERATŪ­

ROS AGENTUS. X
Šiomis dienomis visiems 'Iš­

kuopti sekretoriams administrl- 
cija išsiuntinėjo sekančio tiir- 
nio laiškus, į kuriuos kuopos turi 
atkreipti. .kFodaugia’tsia

“Gerbiamieji, Draugai:—
“LSS. nuo pat pradžios sa-

vo gyvavimo yra išleidusi daufrJ Jei kurios kuopos sekretorius

INFORMACIJOS llR INSTRUKCIJOS 
LSS. KUOPU AGENTAMS

Kiekvienas kuopos įgaliotas LSS. agentas yra sykiu “Ko­
vos”, “Naujosios Gadynės” ir literatūros agentu.

Sąjungos agentai užrašinėja laikraštį “Kovą”, žurnalą 
“Naująją Gadynę, ir kitus^ socialistiškus laikraščius, kurių 
agentūrą turi “Kova”, pardavinėja Sąjungos išleistas knygas, 
renka nuo draugijų ir biznierių “Kovai” pagarsinimus ir spau­
dos darbus’ ir prisiunčia “Kovos” spaustuvei dirbti.

Kuopų agentai privalo visuose reikaluose susižinoti su ad­
ministracija, turėti visada laikraščių užrašinėjimui kvitų ir 
pakaktinai literatūros.

Nei vienas viešas susirinkimas, prakalbos, balius ar šiaip 
koki pramoga neturi apsieiti be agento. Agentai visame 
turi dalyvauti ir energiškai kalbinti žmones prie skaitymo ir 
jiems siūlyti knygų ir laikraščių.

Agentu gali būti tik pasišventusi ir darbšti ypata, kuri 
jaučiasi galėsianti tą darbą pasekmingai atlikti. Tinginys 
ir nerangus žmogus lai suvis neapsiima agentu būti. Lai 
užleidžia savo vietą darbštesniam.

Agentas nors vieną vakarą savaitėj turi lankytis po lietu­
vių stubas, kad paskleidus agitaciją ir užrašius laikraščių to­
kioms ypatoms, kuriu jis viešose vietose negali sutikti.

AGENTAMS DUODAMAS NUOŠIMTIS:
Nuo “Kovos” užrašinėjimo 50%.
Nuo žurnalo “Naujosios Gadynės” i 

ir nuo pusmetinio — 25c.
Nuo Sąjungos išleistų knygų 50%

Socializmas” veikalą, nuo kurio duodama 
spaudos knygų 25%.

Sąjungos agentų gaunamas nuošimtis eina kuopos iždan.
Jei knygos yra imamos bargan, tai kuopos agentas, jas 

išpardavęs, turi kuogreičiausia prisiųsti administracijai pinigus.
P. KURKULIS, “Kovos” administratorius.

metinio skaitytojo 50c

(išskiriant “Moteris ir 
25%) ir nuo svetimos

Jeigu Nori Sužinoti, 
kas šiandien gimdo piktadarius ir kriminalistus, skaityk 
naujai išleistą LSS. knygą

“NEKALTAS ”
arba PASKUČlČUSIO NUPUOLĖLIO APGYNIMAS.

Yra tai veikalas garsaus psichologo Roberto Blatchfor- 
do, kurį sulietuvino d-rė A. Kuršaičiutė.

Joje aprašoma įvairios piktadarybhj priežastįs, kurias 
gimdo šioji kapitalizmo tvarka.

Kada rašysi administracijai laišką su kokiu reikalu, 
neužmiršk įdėti laiškan 5c ir, gausi šią pamokinančią 
knygą. Adresuok:

“Kova”, 229 N.6th St., Philadelphia, Pa.

UžsirašykiteTuoj
Mėnesinį Teorijos Žurnalą

NAUJOJI GADYNĖ

s

Kurį Greitu Laiku Išleis LSS.
“NAUJOJI GADYNĖ”, tai naujas gyvybės pulsas 

Amerikos lietuvių darbininkų gyvenime.
“NAUJOJI GADYNĖ” yra nutarta leisti vien 

tik del sustiprinimo kliasinio liaudyje su­
sipratimo.

“NAUJOJI GADYNĖ” bus visiems prieinamas 
ir visiems lygiai indomus ir svarbus mokslo 
ir žinijos šaltinis, kaip menkai išsilavinusiam 
darbininkui, taip ir inteligentui.

“NAUJĄJĄ GADYNĘ” redaguos žymiausis Ame­
rikos lietuvių socialistų rašytojas ir gilus 
teoretikas drg. P. Grigaitis. Jam artimiausioje 
pagalboje bus kitas žymus publicistas ir nuo­
seklus kritikas drg. V. Kapsukas iš Škotijos, 
dabartinis “Socialdemokrato” redaktorius.

“NAUJOJI GADYNĖ” turės dar keliatą pagalbi­
nių redaktorių. Joje bendradarbiaus visi žy­
mesnieji Europos ir Amerikos socialistų ra­
šytojai ir publicistai.

“NAUJOJI GADYNĖ” turės skyrius iš visų svar­
biausių mokslo šakų; gvildens 
klausimus ir plačiai 
teorijas. \

“NAUJOJI GADYNĖ” 
veikslų, karikatūrų,
uoliai stovės darbo žmonių reikalų sargyboje.

“NAUJOJI GADYNĖ” bus storas, didelio forma­
to, 64 puslapių žurnalas, spausdinamas ant 
puikios, popieroš, papuoštas gražiomis “vin- 

——-jetkem+S'—ir dailiai techniškai apdirbtas.-_ _
Nei vienas susipratęs darbininkas neprivalo atsi­

sakyti nuo “NAUJOSIOS GADYNĖS” užsi- 
rašymo. Nelaukkite, bet užsiprenumeruokite 
kuogreičiausia! Kaip greit administracijon at­
sišauks 1000 “Naujajai Gadynei” prenumera­
torių, taip greit “Naujoji Gadyne” bus išleista.

Draugai! pripildykite šią skaitlinę p'ėr mėnesį lai­
ko! Parodykite jūsų išnaudotojams, jog jau 
mokate savo reikalais rupinties.

“NAUJOJI GADYNĖ” kainuoja metams vos 
tik $1.50; pusei metų 80c; užsieniuose metams 
$2.00; pusei metų $1.00. Pavienis numeris 15c.

Pinigus urnai siųskite šitokiu adresu: 
“NAUJOJI GADYNĖ” 

229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.
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Lietuvi-Darbininke!
Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną 

svarbiausiu lietuvių kalboje veiklų:

“MOTERIS IR SOCIALIZMAS”
Jeigu kada skaitei vieną-kitą storesnę knygą ir iš jos ne­

maža pasimokinai ir apsišvietei, tai perskaitęs “Moteris k 
Socializmas” pamatysi pasaulį visai kitokioj šviesoj; ši knyga 
atidarys Tau akis ir parodys, kas gero ir pikto yra šių dienu 
draugij inėj tvarkoj.

Šią knygą parašė garsiausis pasaulyje filosofas-sociologas 
Augustas Bebelis, kurio raštai yra išversti į visų kulturingųjv' 
tautų kalbas.

Vokiečių kalboje “Moteris ir Socializmas” tapo išparduo 
ta net 50 laidų (viso apie 1 milioną ekz.).

Ši knyga bus papuošimu Tavo namų, nes išleista labai 
gražiai ir ant geros popieros. Ji yra verta tiek aukso, kiek 
pati sveria.

“MOTERIS IR SOCIALIZMAS” rašo:
Apie moterų gyvenimą praeityje; išaiškina senovės graiką 

romėnų ir kitų tautų moterų politišką ir socialį padėjimą k,1 
išdėsto senovės mokslininkų pažvalgas į moteriškę.

Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.
Visa knyga yra padalinta į skyrius, kurie skirstosi šitaip;
Moteris, kaipo lytiškoji esybė. Jungtuvės. Įvairus jungtu­

vių varžymai ir aprubežiavimai. Skaitlinis lyčių skirtumas^ 
Prostitucija, kaipo reikalinga socialė buržuazijos draugijos 
įstaiga. Moterų uždarbis. Jų protiškas gabumas. Darvino 
mokslas ir draugijos stovis. Valstybė ir visuomenė. Visuomenės 
socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skaitlingum&s ir jffi 
persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo gamtiškabisto^ 
riškas žmonijos atgimimas.

Ši mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose] 
audeklo apdaruose $1.50.

Pinigams siųsti adresas:
"KOVA”229 N. 6 ST, PHILADELPHIA
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10 ryto, 
9 vakaro.

Patarimas ir vaistai 50c. Atsilankymas pas 
sėkmingai gydau ligonius jau 10-ti metai.

Ofiso valandos: Nuo 8 iki
Nuo 7 iki

PATARMĖS MERGINOMS
Apie Lyties Dalykus 

(PARAŠE M. H. SANGER
Su paveikslais '

LABAI NAUDINGA IR PAMOKINANTI 
KNYGA. Kaina 50c.

Reikalavimus ir pinigus siuskit Šiuo adresu:

J. STROPUS,
6 Loring St, So. Boston, Mass.

rašlį 
$5.00, tiems

L£*lfltone Phone Malu 14—28.
Bell PboneLomb&rd 2506

Dr. Philip liOVJiO 
123 Pine st Philad,, Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 6 Iki 8 jak. 
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Alkoholis 
I Amerikos 
[ Amerikos
Apie Dievą, Velnią ir Pragarą 
Amžinos Dainos
Amerikoniškos Vestuves (kom.) 
Ateities Surėdymas 

I Aisopo Pasakos 
I Gražiais audeklo apdarais
Baltramiejaus Naktis 
Byla Detroito fanatikų su 
Bomba (komedija) 
Darbininkų Priespauda ir 
Darbas (romanas) 
Dilgėlių Žiedai 
Džian Bambos spyčiai 
Dievo Žmogus 
Delko Žmogui reikia valgyt 
Darbininko Sveikata 
Daktaras Kišeniuje 
Darbininkų Kalendorius, 
Emclija Pleteraitė

■ Galutinas Klesų kovos
■ Graudus V erksmai
■ Giedros Kalendorius
■ Gyvenimo Banga
■ Griuvėsiuose
■ Gyvas Grabe
■ Igaudo Kalendorius, 1912
■ Instatymai susirinkimų vedimo
■ iš Gyvenimo Dvasiškų tėvelių 
■Išvogimas iš Poviako kalėjimo
■ Kodėl aš netikiu į dievą
■ Kur Musų bočiai gyveno \
■ Kaip Pastoti S. V. Piliečiu •
■ Kūdikių vergija L. Amerikoj
■ Keleivio Kalendorius, 1913 m.
■ Ko Mus mokina žvaigždės 
■Kontrabandnikai (tragedija)
■ Kirpikai
K Kaip aš tapau milijonierium 
■Kunigai, Bedieviai ir Soc.-Dem. 
■Kaip seni žmonės pers, sau ž. 
■Kelionė per Peklą
■Kaip žmogus ant ž. atsirado 
■Knypkis (komedija) 
■Kaip mus apvagia 
■Kovotojų Giesmės 
■Komunistų Manifestas 
■Lengvas būdas išmokt angliškai 
■Lekiatai prie laikrodžio 
■Laiškai pasmerktųjų mirtin 
■Liaudies Dainos 
■Lietuvos Gaspadinė 
■Le gališki Žmogžudžiai 
■Mikės Valdinių poteriai 
■Moteriške ir Meilė 
■Mokinkimės rašyti
■Monologai ir Deklamacijos 
■Materijališkas istorijos suprat. 
■Moteris ir Politika 
■Netikėtai (komedija) 
■Naujas Budas
■Nuoko prik. žmonijos nuotikiai 

Nihilistai (tragedija) t
R Oticc Konstantin 
■Paslaptis (monologai) 
■Prasikaltimai ir Prasikaltėliai
■ Politiškas minių streikas
■ Penktas Prisakymas (drama)
■ Per skylę ir P. švenčiausia
■ Popas ir Velnias
■ Paparčio Žiedas
■ Paskutinė Banga (drama)
■ Pričkus Engels
■ Politiška Ekonomija

10 c
10 c 
05 c 
25 c
15 c
10 c
15 c 

$1.25 
$1.50

75 c
soc. 25 c

25 c
10 c 
75 c
15 c
25 c
25 c
15 c
10 c 

$l.oo
20 c
10 c
10 c
10 c
20 c
15 c
15 c
10 ė
25 c 
05 c
25 c
25 c
20 c
25 c
15 c
05 c
25 c
10 c
20 c
05ciu.
10 c 12. 
10c 13.
10 c
10 L

20 c
10 c
15 c
15 c
15 c
25 c
25 c
20 c
15 c
25 c
10 c
05 c 
2u c
25 c
25 c
25 c
15 c
10 c
10 c
10 c
25 c 
05 c
15 c
10 c 
08 c
10 c
10 c
10 c
15 c
10 c
25 c
25 c

Raistas (įdomi knyga) 
Revoliucijos Atbalsiai 
Rosi jos caras (monologas) 
Socijalizmas ir Religija 
Socijalizmas kuomi yra ir tt 
šeimynos Istorija 
Šeimyniškas Liet Gyvenimas 
Socijalizmas ABC 
Steponaičio Raštai 
Socijalistiški Ženkleliai 
Soc. Ženkleliai (užšriubuojami)
Sveikata ir kvėpavimo lavinimas 
Socijalizmas ir darb. klausimas 

- Sielos Balsai 
Svajus (poema) 
Socijalizmas 
Soc-dem. Moklo pamatai 
Teatras 
Teisingos Paslaptis 
Teisybė 
Tabakas 
Trimitas (dainos su natoms) 
Trimitas ( apdarytas) 
Vienas Respublikos karalius 
Viennos Revoliucija 
Vyskupas Miriel 
Valstybė ir Socializmas 
Žmonių Skerdykla 
Žmogaus išsivystymas 
Ženyba ir Ž. Gyv. siekis 
Žemė ir Žmogus 
Žmogus 
Žemės Išpažintis 
Žodynas Angliškos kalbos 
Laiškai gromatoms 100 
Atvirutės, 100 už 
Karės Paveikslas 
Soc. ir proletaras ( paveikslas) 
Rev. Gimimo momentas (pav.)

Sąjungos išleistos knygos: 
1. Politiškas minių streikas 

Kūdikių vergija laisvoj 
Kovotojų Giesmės 
Pričkus Engels 
Moteris ir Politika 
Kunigai, bedieviai ir 
Darb. priespauda irjos priež.

8. Valstybė ir Socializmas
9. Ateities Surėdymas 

Trimitas (dainos)
„ (apdarytas) :

Darbininko Sveikata 
Sos-dem. Mokslo pamatai 
Prasikaltimai ir Prasikalt . 
Penktas Prisakymas 
Otiec Konstantin 
Komunistų Manifestas 
Knypkis (komedija) 
Kaip Mus Apvagia

“KOVA”

11.00 | 
15 c 
10 c 
10 c 
15 c 
10 c 
35 c 
10 c 

11.00
05 c 
25 c 
25 c 
10 c 
75 c 
40 c 
10 c 
20 c 
25 c 
25 c 
10 c 
25 c

. 75 c 
11.00

10 c 
12 c 
08 c 
10 c 
15 c 
35 c 
10 c 
25 c 
15 c 
15 c 
50 c 

$1.00 
$1.00

10 c 
05 c 
10 c

08 c 
Am. 05 c 

15 c 
15 c 
15 c 
10 c 

. 10 c 
10 c 
15 c 
75 c 

$1.00 
10 c 
20 c 
10 c 
10 c 
05 c 
15 c 
10 c 
15 c

VISIEMS DOVANOSI
Kas išsirašys per mane dien-< 

“Naujienas” ir prisiusi 
_, duosiu dovanų' 
svarbią ir puikią knygą 

MOTERIS ir SOCIALIZMAS 
arba laikraštį “KOVĄ”, “KE­
LEIVĮ” ar “LAISVĘ” me­
tams. Naudokitės proga. Pini­
gus siųskite šiuo adresu:

A. J. RAŠIMAS, (12)* 
1840 So. Halsted St., 

Chicago, ID-

Aiškiausia ir geriausia Šviesa 
RAYOLIGHT OIL duoda didelę, aiškią ir 
tinkamą šviesą be durnu i® be smirdėjimo. 
Jūsų lempa niekuomet nebus aprūkus, jeigu 
jūs vartosit 

lį^olightC^ 
Dabokite, kad pardavėjas jums duotu tikrą 
ROYOLIGHT OIL.
Reikalauk jo vardu. Jis sučėdys jums pini­
gus, nes jis duoda jums didesnę šviesą ir 
geresnę šviesą.
Visos geriausios, krautuvės Pennsylvanijos 
ir Delaware parduoda RAYOLIGHT OIL. 
Atminkite vardą RAYOLIGHT OIL.

The Atlantic Refining
Visur Pennsylvanijoj ir

Company
Delaware.

Keyston Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Gordon’s
Dispensary’s

S. W. Cor. 4th & McKeen Streets, Philadelphia, Pa. 
ligonį $1.00.

MAGIC SCHOOL
Ar nori bUti nmgilni? Ar nori dir­

bti teatruose? Tai mokykis ĮBagiją, 
įĮįengy^

lekcija ir magijos štuka, tiF 
siųskite Ž5sVėėiituš, b 'jeį^ nenorite 

Mįikos®Si-^rra’fųsklie 10 centų, tai 
gausite didelį magijos kataliogą ir 
paaiškinimus kiek kainuos mokslas.

Su pirma magijos štuka ir lekci­
ja jau galėsi padaryti didelę nuosta­
bą tarp žmonių.

J STANKUS,
42 Vine St., Montello, Mass.

Ušsiskykit^ 
’’Naująją 

Gadynę

Vartok naują C. E-Z” gazo šviesą. Mes čia rodom jo pa­
veikslą su iškirptu kalpoku, taip kad jus galėtumėte matyti, 
kaip šviesa tinka jo viduj. Vartojant savo namuose, jus ją ga­
lėsite vartoti tame kalpoke, kuris dabar yra ant jūsų gazo lem­
pos arba naujame kalpoke, kurį mes galėtume jums parūpinti.

Mes sakome, kad “C. _ _ ~ « *
tai persitikrinti, pasižiūrėdami į tai gazo ofise arba kokio nors savo draugo name. Jis turi tris
mažiukus manteliukus, kuris dūda tiek šviesos, kaip 90 žvakių arba tris sykius tiek, kiek pa­
prastoji geltona gazo šviesa, ir toji šviesa turi čystai baltą spalvą, kas padaro jums lengva 
skaityti arba dirbti arba jūsų vaikams mokintis lekcijas.

Mes sakome, “C. E-Z.” taupo pinigus, ir tikrai jis taip daro. Jis dega tris valandas tiktai 
už vieno cento vertės gazo, o tas jį padaro daugiau, kaip pusiau pigesniu už paprastą gel­
toną gazo liepsną. * j | -f-

. Kiekvienas, kuris pamato šią stebėtiną naują šviesą, tai ir nori savo namuose turėti vie­
pia tokią šviesą ir daugiau. Jus tikrai turėtumėte nueiti ir pamatyti jąją artimiausiame gazo 
ofiV, ir mes jums patėmijame, kad su savimi eidami pasiimtumėte ir šitą laikraštį, taip, kad 
jus Valėtumėte palyginti šviesą su paveikslu, kuris yra augščiau padėtas. 

LĖŠOS LABAI MAŽOS.
“C. E-Z.” šviesa su 3 manteliukais ...................................... 70c
“C. E-Z.” Šviesa su lenciūgėliu paleisti ir užtraukti šviesai 90c 
“C. E-Z.” Šviesa su manteliukais, kalpokinio lenciūgėlio 

grandele ir puikiu nauju kalpoku .....     $1.25.
LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS.

Streets
1706 NortA Broad St.
2209—11 North Front St. , 
135-137 South,, 52nd St.

Broad & Ąrch 
1 Nnrtli T?'

Tin- iiiiitfr Broad & Tasker StreetsTHE UNITED GAS 4419 Frankford Ave.

IMPROVEMENT COMPANY 42“:nstM^X.Aves

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
glų kaR^ labai trumpame faDĖe?' 
Jūsų name arba kliasose dienomis

i vakarais.Biiyk pailikiniiąą. Donu I 
merican School of Languages 
731W. 18lhlt 1741W.4nilL

CHICAGO. ILL.

3HIA

Taika Visiškai Invykst 
atstovai nuo RUSIJOS, ANGLIJOS, 

VOKIETIJOS, AUSTRIJOS, BELGI­
JOS.

musų puikią sankrovą,

Tiesioginiai 
FRAKCIJOS,

Surinko į
Vodką, Ramsey, Hennessey, Kummel, 
Wisznowka ir daugelį kitų įgabentų ir naminių Vynų, I 
Likerių ir Vynų. Mes užganėdinsime jūsų skonį ir kiše­
nių. Išbandyk mus. Speciališkos pritraukiančios kainos

£401=3=5 South St., Phila.S

“Rankpelnis”
Savaitinis laikraštis. Leidžia­

mas Lietuvių Socialistų Sąj. Did. 
Britanijoj.

Geistina, kad amerikiečiai su­
sipažintų su tos pačios idėjos 
draugais, gyvenančiais Škotijoj 
per “Rankpelnį”.

Kaina metams $2.00.
Adresuokite:

“RANKPELNIS.”
76 Main St., Bellshill, Scotland.

Yla
Visiems naudinga Yla 

už $1.00, kuri siuva kair 
mašina. Galima siūti vis 
ką, kas tik papuola j 
rankas: plėškes, čevery- 
kus, čeverykams gumi­
nius padus, maišus iš, 
storiausių audimų, kar- 
petus, arkliams gunes ir 

t. t.
Pinigus reikia' prisiųsti 

registroutame laiške ar- 
~ ba^Money Orderiu.

M. M. DOVIDAITIS, 
5018b. Heald &

Wilmington, Del. *

o rasi, kad esi ant tikro kelio. NAVY 
yra tyras, ^švelnus, šviežias ir skanus 
Ičilgai Pjaustytas tabakas. Kramtyk jį, 
rykyk įsidėjęs į pypkę, susuk į cigaretus. 
Bent kaip vartojant jis jums patiks.

‘Geriausias Tabakas, Geriausiame Pakelyje”.

Advokatas ir Notarrus
K. Kraucziunas
403 Lyon^Building

SEATTLE, WASH.
Veda provas asabiškai 

visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

Geriausias būdas čei iirininio
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Ricbter'lo 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtu 

naminių būdų pas lėtuvnikus ir 
visame' pasaulyj.

Tikras tiktai bu pažymėta marke
25c. Ir 50c. buteliukus visose aptlekoso urb* 

stftčlid nuo
F. AD. RICHTER A CO.

74-80 Wasblnffton Street, New York. N. Y-

NAVY /
Long Cut Tobacco /

VY yra skanus, saldus, švelnus ir malonus. (NAVY I
Jis padarytas iš švelnaus/ gerai nusistovėjusio 
Burley — toks Tabakas, kurį sveiki, stiprus vyrai 
geriausiai mėgsta kramtymui ir rūkymui.

NAVY visuomet esti šviežias ir kvepiantis, nes 
pakietka, kurioje jisai sudėtas, užlaiko jo stipru­
mą ir skonį.
■■■■■> ■ | Reikalauk iš savo pardavėjo dykai 

■ W M fl 1 duodamos knygutės 
j I kurie eina sykiu su

W I B 11 1 I pakeliu NAvy.
THE AMERICAN TOBACCO COMP

“popieriukų’y 
kiekvienu 5c

IBI



I will ■

KUN./M. X. MOCKAUS MI- 
SIJOS.

M. X. Mockus praeitą 
pėį^pyčią kalbėjo l^ajestic Hali 
apie tikėjimą. Parodė skirtumą 

tikėjimo ir žinojimo. Prijuo- 
/ihno žmones savo satyriška ku- 

į nigų ir biblijos kritika. Žmonių 
■ susirinko apie 300.
f Toj pačioj svetainėj nedėlioj 

kun. Mockus pasakė gerą pra­
kalbą apie tai, kaip biblija ir 
kunigai žemina moterįpasakojo 
apie Amerikos lietuvių, ypač lie­
tuvių moterų susipratimo augi­
mą ; patarė moterims rašytis 
prie Amerikos Lietuvių Moterų 
Progresyviško Susivienijimo. Si 
prakalba ir buvo parengta tuo 
tikslu, kad paraginus vietines 
moteris dėtis 11 Progresyviško- 
jo Moterų Susivienijimo kuopon. 
Prakalbą reikia skaityti pilnai 
nusisekusia. Žmonių susirinko 
kokie šeši šimtai. Aukų sudėta 
lėšų padengimui $24.80.

Beje, laike pirmosios prakal­
bos žinomas vyčių pulkinin­
kas V. A. Borysas uždavė ke- 
liatą negudrių klausimų kalbė­
tojui. Kalbėtojas juos pavertė į 
niekus ir labai prijuokino publi- 
ką.

Laike antrųjų prakalbų, kuo­
met pra.sidėjo aukų rinkimas, 
Borysas norėjo užkenkti pinigų 
rinkimui. Jis pradėjo užmėtinė- 
ti, kad prakalba esanti nemora- 
liška. Bet tapo pasodintas. Jam 
paaiškinta, kad jeigu turi kokių 
klausimų, tai gali ant rašto 
duoti.

ADM. ATSAKYMAI.
J. P. KuzbarskiuL — LSS. 203 kp. 

susirinkimo nededame, nes pavėla­
vote prisiųsti. Dabar jau susirinki­
mas praėjo.

AUKOS MERIDEN, CONN. 
STRAIKERIAMS.

Surinktos Waterbury Conn. I 
Raj. rengtose, bet nepavykusiose 
prakalbose. Aukavo:

J. Kuncaitis, V. Špokas, J. Vaini- 
lavičius, N. Gatanas — po 50c; Z. 
Mikelis, A. Radvila, U. Segevičiutė, 
A. Kontauskap, J. Sankunas, J. Nau­
džius, K. Pakušaičiutė, J. Peliackas, 
J. Pelionis, Ant. Satanas, J. Palio­
nis, J. A. Naudžius, F. Jokūbaitis, 
J. Ckavravičius, P. Geležinis, P. Pin- 
skis, J. Totoraitis, P. Račkauskas, 
J. ruzaras ir S. S. Garbačauskas 
— po 25c.

Gerbiami aukautojai teiksis at­
leisti, kurių pavardės čia netilpo, 
nes rinkėjai aukų man nepridayė 
visų pavardžių. Viso pinigų priė­
miau $14.50. .Už svetainę apmokėjau 
$5.00, o 9.50 pasiunčiau Merideno 
straikeriams antrašu: E. H. Bud­
row, 252 Brittiannia St., Meriden, 
Conn.

* S. S. Garbačauskas.

Šviesa

pa-

AUKA PRESO FONDAN.
Teofilius Grigaliūnas iš Welsh, 

W. Va. aukavo "Kovos” Preso Fon- 
dan 50c. Už ką tariame jam širdin­
gą musų ačių. "K.” Adm.

PAINESDALE, MICH. 
$20.75 aukų pol. kankiniams vestu­

vėse.
29 d. sausio K. Stankūno su p-le 

V. Laičiukiute buvo vestuvės, šliu- 
bą ėmė bažnytinį. Susirinkę svečiai, 
porai draugų paprašius, ar pavelys 
parinkti aukų politiškiems kanki­
niams, pritarė su mielu noru. Muzi­
kantai užgriežė "marselietę”, o drau­
gai tuo tarpu parinko aukų.

Aukavo: Karolis Stankūnas $3.00; 
M. Pivorunas $2.00; nuotaka Veroni­
ka Stankūnienė, L. Stankūnas, P. Gri- 
bulis, J. Genys, P. Čereška, W- Gri­
gas, J. Petkevičius, B. Purlius—po 
$1.00; J. Leita, F. Sejonas, Agota 
Sejonienė, R. Sejonas, R. Pociūnas, 
A. Gribauskas, A. Butkus, S. Kapo­
čius, S. Kišenis, A. Ališauskas, A. 
Kazlauskas — po 50c; S. Parlius, 
G. Bribas, S. Kisevičius — po 25c; 
A. Ilčiukas ir J. Dudėnas po 50c; 
Ant. Taranėla 25c. Viso labo $20.75.

L. Stankūnas.
Aukas priėmėme. "Kovos” adm.

Yra žmonių, kurie ir šiandien 
vartoja balanas ir aliejaus lem­
pas persistatydami save, kad jie 
gyvena gylioj senovėj. Mes visa 
tą padarome su Elektrikos švie­
sa, sutaupinam pinigus ir Įran­
kius. Apšviečiame jūsų gyveni­
mą ir palaikome temperatūrą 
kambaryje, 
nerališka ir 
metodą.

Tai dabartinė, ge- 
niekeno neviršijanti

.. Rašykite
intaisyme Elektriškos šviesos, ar 
ateikite patįs į arčiausią ofisą 
šios kompanijos.

mums apie kainą

B1 
karii t kurii I lonil 
skin I Gird 

I vo 
tikta Į Serb 
raiI voki«

svarbių kuopos reikalų kuriuos tu­
rėsim aptarti. Nuo Soc. Party ga­
vome nominacijos ir Referendumo 
blankas. Bus nominuojama Soc. Par­
ty viršininkai ir referendumas.

Sckr. J. Mankevičius.

BEVEIK DYKAI

MOKINIŲ STRAIKAS.
Straikuoja 500 Fitler pradinės 

mokyklos mokinių; reikala'uja, 
kad butų sugražintas tos moky­
klos pirmininkas Wm. H. Sow- 
den. 2000 .piliečių savb parašais 
parėmė mokinių reikalavimą. 
Bet mokyklų taryba, kuri jį at- 
statė, visgi nemano nusilenkti 
ir neketina Sowdeną grąžinti.

AUKA "KOVOS” FONDAN.
Drg. K. M. Kazlauskas iš Peoria, 

Ill. paaukavo "Kovos” fondan mil­
žinišką anglų kalboje medicinos vei­
kalą prof. J. P. Wood’o: "Medico- 
logy or Home Encyclopedia of 
Health. Veikalas turi išviso 1432 
puslapiu.

"Kova*' dabar šį veikalą parduoda. 
Knyga yra gražiais odos apdarais. 
Kainuoja apie K $10.00. Parsiduoda-gi 
tik už $3.00.

"Kovos” adm-j a Sąjungos vardu’ 
taria drg. K: M. Kazlauskui širdin-* 
gą ačiū!

P. Kurkulis, "Kovos” adm.

KUOPŲ SUSIRINKIMAI 
BROOKLYN, N. Y. 

LSS. 19 kuop. nariams.
13 d. vasario š. m. įvyks LSS. 19 

kp. mėnesinis susirinkimas, 2 . vai. 
po pietų. Tautiškam Name. Visi na­
riai būtinai ateikite susirinkiman. 
Yra labai svarbių dalykų apkalbėji­
mui. Daug yra balsavimų ir nomi­
nacijų. Užbaigti dalyką įgijimui sve­
tainės kuopai, apkalbėti kokį veika­
lą turime statyti scenoje pavasario 
leike; išleisti ant išlaimėjimo maši­
ną judomų paveikslų ir tt.

Draugai! Pas ką randasi dar ^je­
na tikietų knygutė? Bukite žmonė­
mis, sugražinkite, o jei esate pame­
tę, praneškite! Nebijokite, nebusre 
nubausti. Taipgi, draugai, pąsin- 
pinkit užsimokėti mėnesines mokcj 
tis.'Susirinkimas turi’
2 vai. po piet; labai daug dus darpT

J. Urbonas, sekr. J

O Laikrodėlis ant
20 akm. vyriško 

L. ar moteriško sai-
zo, tikru auksu 

į'^L\ ‘Gold Filled’, ver- 
tas $20.00, v ga- 

jOwjmrant. Per išdir- 
bėjus ant 20 

fUT&ymetų, labai gra- 
žiai graviruotas. 
Bus pasiųstas 

kožnam su tiesa peržiūrėti, kas pri­
sius savo tikrą adresą. Firma del pa­
garsinimo savo laikrodėlių, atiduoda ’ 
dabar beveik dykai. Jei patiks laikro­
dėlis, užmokėsi agentui $5.65c ir už- 
persiuntimą. Jei nepaliks, nemokėk 
nei centą. Rašyk tuojaus štai kaip:

Imperial Credit Co. Sales Dep. 
Box 2526, PHILADELPHIA. PA.

Užsirašykit “Naująją Gadynę

V(
PRI

$2,000,000 NEDATEKLIAUS.
Praeitais metais Philadelphi- 

jos miestas turėjo du milionu do- 
leriij daugiau išlaidų, negu į- 
plaukų. Miestas vis lenda į nau­
jas skolas.

ŽYDAI RINKSIĄ $500,000 NU- 
KENTĖJUSIEMS NUO KA­

RĖS.
Philadelphijos žydai, kurie iki 

šiol surinko $200,000 nukentėju- 
siems nuo karės žydams, dabar 
pasiryžo surinkti dar $300,000, 
taip kad padarius pusę miliono.

MINERSVILLE, PA.
Drg. L. Pruseikos prakalbose, 23 

sausio surinkta aukų $13.20. Dalis 
eina padengimui lėšų, o kas atliks, 
paskirta L. S.-D. P. Aukavusių ne­
mažiau 25c vardus nutarta pagarsin­
ti "Kovoj”. Aukavo:

V. Krantauskas $1.00; A. Dilius, 
A. Jonaitis, V. Draugelis, J. Bra- 
ciškus, K. Vasiliauskas — po 50c; 
J. Banys, J. Kubilius, K. Vyndukas, 
J. Sabaliauskas, K. Šilkaitis, M. 
Paukštaitis, K. Savukynas, V. Bal­
sevičius, L Lansburgas, M. Kancie- 
rienė, V. Ramanauskas, J. Savuky­
nas, V. Petruška, J. Kaminskas, J ' 
Cinkas — po 25c. Viso $7.25. Smulkių 
aukų surinkta $6.05. Visiems auka­
vusiems tariu, varde LSS. 15 kp., 
širdingą ačiū! J. Ramanauskas.

PHILADELPHIA, PA.
LSS. 1 kp. nariams. /

LSS. 1 kp. mėnesinis susirinkr 
mas įvyks pėtnyčioj, 11 d. vasari}, 
po nr. 322 N. 9th St.

Visi nariai malonėsite atsilankys, 
nes yra svarbių reikalų.

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Ricbter'lo

PAIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas įtrinimui,nu© 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

"ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptlekose arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Washington Street, New York, N. Y

Ir Vėl Nauja knyga
STABMELDIS

V<I viem
1 d.

Į niai
prieš
laivuI jeigu

labai 
| džią.

NAMŲ
ŠIAI DES

direkto- 
draugiji- 
praeitais

MOINES, IOWA. 
Padėka.

d. š. m. persiskyrė 
musų mybmiausis sune- 
palikdamas mus, tėvus,

su

BROOKLYN, N. Y.
LSS. 20 kp. mėnesinis susirink - 

mas įvyks 16 d. vasario, 8 vai. Va­
kare, svetainėje po num. 736 — 3ri 
Ave., Brooklyn, N. Y. Kas gyvas, 
visi pribukite. — B. L. Waycie. |

JUS GALETE IŠAUGĖTI

PLAUKUS

Puiki apysakaitė išėjo iš spaudos “STABMELDIS”.

Kaina 10c.

Reikalaukite tos knygelės nes tai puiki apysakaitė. Įdėki­
te į laišką dešimtuką, o gausite knygelę.

“Kova” 229 N. 6th St, Philada.Pa.

DARBAS LABIAU- 
DEMORALIZUOJA 
MERGINAS.

Dr. Carlo Aronovici, 
rius Seyberto instituto 
nio tyrinėjimo biuro,
metais ištyrė 616 merginų, ku­
rios susilaukė kūdikių.

43 nuošimčiai tų nupuolusių 
merginų dirbo tik apie savo na­
mus, niekur neuždarbiavo. 32j 
nuošimčiai jų dirbo svetiniuose 
namuose už algą, kaipo tarnai­
tės. Ir tik 25 nuošimčiai nupuo­
lusių merginų buvo iš dirbtuvių 
darbininkių.

Dr. Aronovici padarė išvedi­
mą, kad merginos, dirbančios 
dirbtuvėse ir krautuvėse, geriau 
užlaiko savo dorą už dirbančias 
namuose.

Sausio 2 
šiuo svietu 
lis Linus, . 
didžiame gailestyje ir nubudime.

Sausio 5 d. 1915 m. likosi palai­
dotas laisvai Laurel Hill kapinėse. 
Lai buna jam lengva žemelė!

Ištariame širdingą ačiū ir drau- 
socialistams, lydėjusiems į kapines 
ir visiems kitiems.

Ištariae šimrdingą ačiū ir drau­
gams Gailiams už raudoną gėlių 
vainiką ir papuošimą karsto, raudo­
nu kaspynu,, kaipo ženklu socializ­
mo ir solidariškumo. Ačiū ir Golde 
Fasching ir merginoms Troy Laun­
dry Co. už gyvų gėlių vainikus.

Ačiū visiems už užuojautą mus 
nubudime.

Ladas ir Marė Mikalauskai.

FITCHBURGH, MASS. t
LSS. 134 kp. susirinkimas įvyks 

nedėlioj, 13 d. vasario, Pylhisįh 
Hall, Main St., Fitchburgh, Masš., 
1 vai. po pietų. Visi draugai ir drau­
gės, malonėkite atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų. J. Murnik, sekr.

NEGIRDĖTOS DOVANOS!!!
Kas užsirašys "Kovą” ir "Nau­

jąją Gadynę”, gaus~ už $2.00 dovanų 
knygų. Kas užsirašys tik "Naująją 
Gadynę”, gaus už 60 centų dovanų 
knygU- Dovanos bus duodamos tik 
šitame mėnesyje. (9)

MIKOLAS RUDAVIČIA, 
1021 Carlton St., Philadelphia, pą. 
EXTRA PRANEŠIMAS 137 KP.

Paprastai LSS. 137 kp. susirinki­
mai atsibūdavo antram nedėldienį, 
pradžioj mėnesio, bet dabar iš prie­
žasties, kad "Naujienų” bendr. šė- 
rininkų susirinkimas atsibus toj pa- 

dienoj, todėl 137 kp. susirinki­
mas lieka perkeltas ant kitos die­
nos, t. y. 20 d. vasario (Febr.) 1916. 
Aušros Mokykloj, 109 Michigah 
Avė., 10 vai. iš ryto. Todėl visi na­
riai malonėsite susirinkti ant pas­
kirto laiko. — Org. M. Arbašauskas.

PASEKMINGAS, 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS DYKAI 
DEL VYRU IR 
MOTERIŲ.

Užsirašykite

FRA 
AGI'

Ne 
Fran 
dre 
Fran' 
kaip 
sočia 
prieš 
do, f 
sočia 
rėš 1 
jus k 
labai 
agitu 
įvairi 
prieš 
daikt

čioj

SOC
KAFPirmą Lietuvių* Dienraštį

“NAUJIENOS”
Kuris Jau eina nuo 5 Rugpjūčio kasdien.

‘NAUJIENOS” praneša naujausias ir teisingiau­
sias žinias iš karės lauko ir abelnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

"NAUJIENOS” yra darbininkų laikraštis ir jos 
vedamos darbininkų dvasioje.

"NAUJIENOS” talpina darbininkams naudingus 
straipsnius ir žinias.

"NAUJIENOS’’ leidžiamos daugybės darbininkų, 
žmonių apšvietai ir jų gerovei, o ne pavienios 
ypatos ir darymui pašalinio biznio.

Prenumeratos kaina:
Chicago]e—per išnešiotojus 12 c. savaitėje. 

Pačtu siunčiant, Chicagoje metams $6.00; pusei 
metų $3.50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metų $3.00; dviem men. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met. $7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir pristųsk kartu su pinigais.

Be 
parti 
kė I 

( 
rės 
orgai 
maži 
orgai

Ta 
daug 
Saks- 
provi

■ Ar slinka jums pluakai?
Ar pražilę lusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais ir 
limpanti jie?

Ar randas plalskotes, niežas odos galvos?
Ar pllnki. bei pradedi plikti?
Ar kenkia kas Iš aukščiau pasakytu Ilgu, 

tai stenkitės apsauguotl jos. Užsakykete 
lluostrota knygute jusu prlgemtą kalba:

’ “TEISYBE APIE PLAUKUS/’
Parašita europos garsingo specialisto, 

kurioje randas Įvairios žinios:
Gražybe plauku.—sudėjimas plauko Ir 

pdos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
Ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą Ir išau­
ginti plaukus.—Ir kaip tai 1 penktus sava- 
tis turėti gražius plaukus.—žili plaukual. 
—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu 
lulętu.

GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pert Įkrenti kiekviena, kad 

gyduoles CALVACURA sulaiko slinkimą 
plauku prašalina plalskotes ir augina gra­
žius plaukus U% 10 centu arba krasos 
markėms nrislustus sykiu su Jusu antrašu. 
Męs Išsluceme kiekvienam dolerine dėžutė 
Calvacura—os N. 1 Ir knygute “Teisybe 
Apie Plaukus.” Išplaukėte žemiau atspau­
stą, kuponą ir siuskete šlanden.
Union Laboratory, Box 542, Union, N. Yį 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y.
Siučlu 1 dedamas 10 centu del apmo­

kėjimo kaštu persiutlmo, meldžiu išsiųst] 
tnan tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacura 
H. 1 Ir knygute “Teisybe Apie Plaukus.” 
CPasluskeie sykiu kuponą su jusu antrašu.) 
I 11 ■" ■ -T
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mMAUJIENOS” 1841 S. H a 1st e d SI., Chicago, III.
Šiuomi prisiunčiu $-------------už "NAUJIENAS” — —

metus ir meldžiu jas siųsti žiuo adresu:

Pe 
išda\ 
skaitKOMPLIMENTAI "KOVAI”. 

Gerb. "Kovos” Administracija!
Plaktus apturėjau greit ir į lai­

ką. Darbas gražus ir atliktas atsa­
kančiai. Prisiunčiu $3.00; malonėki­
te atleisti, kad biskj užlaikiau pini­
gus. '

Patariu visiems sąjungiečiams ir 
ne-sąjungiečiams duot spaudos dar­
bus “Kovos” spaustuvei. Darbas ne- 
gal but geriau niekur atliktas, kaip 
“Kovos” spaustuvėj. Primenu vie­
tiniams draugams, kad turėdami ko­
kius spaudos darbus, kreiptųsi pas 
mane (18 Ames St.). Aš patarpi­
ninkausiu ir "Kovos” unijinė spaus­
tuvė urnai (atliks ir prisius darbus 
su unijos ženklu.

A. J. Turan, “K.” agentas.
Brockton, Mass.
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Namas su Story
Turi but kuogreičiausia parduotas. 

Parsiduoda suvis pigiai. Namas turi 
110 pėdų ilgio ir 20 pločio. Patogus 
visokiam bizniui. Kreipkitės: (6)

LEON LEFFKO,
1580 Mt Echraim Ave., Camden, N. J.

'M

riui

kančiam

Praeitą savaitę per kelias die­
nas Philadelphijoj šaltis buvo 
pakilęs iki 16 laipsnių.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
Žaibui. — Ųž korespondenciją

Gera. Tilps sekančiame

Ramanauskui. — Trumpina- 
atleiskite. Neišsitenkame

E. Simanauskienei, 
Senam Maine-

korespondencijoms 
Atidedame se-

CHICAGO, ILL.
LSS. 81 kp. rengia didelius debatus 
vasario 12 d., 1916 m. .Tema: "Ar 
moteris gali turėti lygias tiesas su 
vyrais politikoje”. Debatuos už — 
A. Vasiliauskas, prieš — A. J. Ka­
ralius. Pradžia 7 v. vak. Svetainės 
num. 1182 Milwaukee Ave.

Po debatų įvyks LSS. 81 kp. mė­
nesinis susirinkimas, tam pačiam va­
kare. Nariai^ malonėkite atsilankyti 
visi šin susirinkiman. Yra daug

DYKAI! "KOVA” DYKAI!
Kas prisius $5.00 už dienraštį 

"Naujienas”, tas gaus sekančia? do­
vanas prie dienraščio "Naujienų” 
vieną iš šių laikraščių, kurie yra čia 
pagarsinti: "Kovą”, "Nedėlios xNau- 
jienas”, "Laisvę”, "Keleivį”, "Lietu­
vą”, "Tėvynę”, "Amerikos Lietuvi”, 
"Sakę”. O kas prisius $6.00, tas 
gaus "Naujienas” ir "Jaunąją Lie­
tuvą”. Atmink, kad gausi per čielus 
metus tuos laikraščius, kuriuos išsi­
rašysi per mane. Siųsdami pinigus 
adresuoki t: (52)

J. BRAKNIS
577 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Gera Proga!
Gramatika angliškos kalbos 

mokytis be mokytojo (apda­
ryta) ................................. $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo ..........  15'c

Naujas Budas mokytis ra­
šyti be mokytojo ... ...... 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta) ..................................... 35c

Viso ............ $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgar­

sinimą iš "Kovos” ir $1.00 per 
money orderį, tai gaus visas 4

- knygas 60c pigiau.
R. F. D.—Route 2, Hudson, N. Y.

P. MIKOLAINIS

.Rosenbaum, 
SENIAUSIA

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausią linijų laiv^ 

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas &=• 
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigia^ '

Agentūra geležinkelių tikietų. jgp

m:


